
W oparciu o własne tradycje

Sprawy szkolnictwa na plenum Sejmu
WARSZAWA, 18.2 (td. wł.). Na dzisiej

szym plenarnym posiedzeniu Sejmu 
wano nad budżetem Ministerstwa 
Na wstępie dyskusji zabrał głos 
Swiętoeławski.

ZASADY WYCHOWANIA 
MŁODZIEŻY

Min. świętosławaki omówił w swoim prze
mówieniu program wychowania młodzieży, 
podkreślając, że wychowanie to musi być u- 
niezaleemone od panujących nastrojów, od 
każdoczesnego rządu, jak również od haseł 
głoszonych w innych krajach. Musi być ono 
oparte na zachodniej cywilizacji j własnej 
tradycji, konstytucji i obowiązujących usta
wach. Stosunek młodzieży polskiej do niepol
skiej musi się opierać na uczuciu, rozumie i 
tradycji z uwzględnieniem struktury polśkiej, 
Młodzeż niepolska musi poznać kulturę pol
ską, nauczyć się ją szanować oraz! przygoto
wać się do przyszłych zadań dla dobra Pań
stwa. Młodzież niepolską należy kształcić 
na obywateli lojalnych uniezależnionych od 
sił zzewnątrz. Należy przestrzegać przy tym, 
aby wszystkie kultury występujące na tere
nie Państwa były szanowane. W kształceniu 
młodzieży miisi być utrzymana równowaga 
między interesami jednostki a interesami 
Państwa. Szkoła musi przygotować do wszyst 
kich zawodów praktycznie i teoretycznie 
szczególnie zaś do handlu. Musimy boeiem 
odrobić zaległości minionych wieków.

ZAGADNIENIE Z. N. P.
P. minister poruszył również w swoim 

przemówieniu zagadnienie Zw. Nauczyciel
stwa Polskiego, oświadczając, iż nauczyciel
stwo przekonało się, że Rząd nie godząc by
najmniej w prawo zrzeszania się w związki, 
z całą stanowczością nie dopuści do pfzekro- 
czenia przewidzianego statutem zakresu dzia
łalności związku. Min. Swiętosławski oświad
czył, iż sądzi, że nauczycielstwo zrzeszone 
w związki potrafi należycie ocenić dobrą in
tencję rządu, który nie chciał stosować re
presji względem wykroczeń pewnej grupy 
nauczycieli, przeżywających tragiczne chwile 
w załamaniach pod wpływem uderzenia w 
zarząd związku.

DYSKUSJA
Kównież podczas dyskusji znalazła swoje 

echo sprawa Zw. Nauczycielstwa Polskiego.
M. in. ks. poseł Downar stwierdza, iż nie 

jest dlań obojętnym skład zarządu Zw. Nau
czycielstwa Polskiego. .

W chwili, gdy ks. poseł Downar poruszył 
sprawę Zw. N. P. rozległy z hiw posel
skich głosy:

Ks. poseł Downar domaga się, by pracę 
związku skierować na odcinek spraw zawo
dowych nauczycielstwa. Mówca porusza rów
nież kwestię żydowską, twierdząc, Iż furtką,

Mowa ministra Swiętosławskiego
dyskuto- 
oświaty. 
minister

przez którą komunizm sączy się do szfsMy, 
jest młodzież żydowska. Mówca domaga się 
wobec tego całkowitego odgraniczenia mło
dzieży żydowskiej od chrześcijańskiej i two
rzenia osobnych kół dla żydów i chrześcijan. 
Żydzi jak również bezwyznaniowcy, twierdzi 
ks. poseł Downar, nie mogą nąucizać dzieci 
■katolickie.

Na te dwa zagadnienia odpowiedział ks, 
Downarowi poseł Hofman, twierdząc, iż jeśli

będziemy z góry nie zobaczywszy pracy za
rządu ZNP przesądzać, źe będzie ona złą, to 
jest to robota tendencyjna, celową robotą 
polityczną. Mówiąc o osobnych szkołach dla 
żydów i dla chrześcijan, poseł Hofman zapy
tuje, czy ks. Downar uważa, że dzieci pol
skie są tak słabe moralnie, że nie potrafią 
się przed złymi wpływami ustrzedz. Właśnie 
dzieci polskie powinny wpływać nt dzifeci me 
polskie pod względem kultury i Państwa.

ALEKSANDER SOKOŁOWSKI
EMERYTOWANY KIEROWNIK SZKOŁY POWSZECHNEJ

po długich i ciężkich cierpieniach, zmarł dnia 18 lutego 1936 r. przeżywszy lat 71 
Wyprowadzenie drogich nam zwłok z kaplicy szpitala Ubezpieczalni Spo

łecznej do kościoła parafialnego w Pogoni, a następnie na cmentarz w Sosnow
cu, nastąpi 20 bm. o godzinie 15.80.

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w kościele parafialnym w Pogoni 
w poniedziałek 21 bm. o godzinie 8 rano.

Na smutne te obrzędy zaprasza Przyjaciół i Znajomych pogrążona w głę
bokim smutku

Sowiety dążą do wojny?

RODZINA

Polska to nae tylko Polacy, mówi poseł Hof
man, a Polacy to nie tylko OZN.

Poseł Hofman zastrzega się, że należy sam 
do Obozu OZN, więc jego powiedzenie nie 
może być rozumiane jako atak na OZN.

UPOSAŻENIE NAUCZYCIELI
Obszernie poruszono również sprawę upo- 

sażema nauczycieli. M. in. poseł Pochmarski 
sprawozdawca budżetu, domagał się, by w 
nowej ustawie uposażeniowej zapewnić nau
czycielom uposażenie przynajmniej na pozao- 
mie sędziego.

Również zły stan oświaty m wsiadł omó
wiono obszernie przy ozym poseł Kamiński 
domagał się, by na wsiach budować szkoły 
średnie i inne szkoły zawodowe nie tylko rol
nicze, gdyż sytuacja oświatowa jest taka, źe 
prowadzi niemal do oświaty kresowej.

ROZPOLITYKOWANIE MŁODZIEŻY
Wreszcie poruszono również zagadnienie 

rozpolitykowania młodzieży akademickiej. 
M. in. poseł Kamiński stwierdził, że energia 
młodzieży akademickiej skierowana jest na 
załatwianie spraw o typie szowżnistycKnym 
i radzi, by młodzież szkolna znalazła ujście 
dla swej energii w pracy konkretnej.

Stalin chce rozpalić pożogę wojenną
nad światem — aby ratować bolszewizm

RZYM, 18-2. (teL wł.) „Gazebba del 
Popolo" icigłasza na podstawie rozmowy 
z Butenko, kilka nowych szczegółów je
go ostatnich dni ipobytu w Bukareszcie.

Zapytany o sytuację w Sowietach, — 
Butenko oświadczył: „Jestem pewien, że

STALIN MYŚLI TYLKO O ŚWIATO
WEJ WOJNIE, 

któnaby przyniosła triumf komunizmowi 
Im sytuacja wewnętrzna w Sowietach 
staje niejsza, tym bardziej So
wiety się wzniecić pożar na ca-

Po wypadkach wileńskich
Stanowcze zarządzenia władz

WARSZAWA, 18.2 (PAT). Wobec wystą
pienia „Dziennika Wileńskiego" z artykułem 
znieważającym pamięć Marszałka Józefa Pił
sudskiego, władze sądowo - prokuratorskie 
i administracyjne wydały kolejno następują
ce zarządzenia:

1) opieczętowany został lokal „Dziennika 
Wileńskiego".

2) Prokurator S. 0. w Wilnie wniósł do Są
du akt oskarżenia z art. 152 k.k. za zniewa
żenie narodu polskiego przez zelżenie czci

Nowy prezes koła
parlamentarnego OZN

WARSZAWA, lSŁ (tel. U21®
odbyło się w gmachu Sejmu iplena^ne 
posiedzenie koła parlamentarnego OZN. 
Na początku obrad znalazła się spra/wa 
wyboru nowego przewodniczącego koła 
wobec ustąpienia dotychczasowego pre
zesa posła, Świdzińskiego.

Ba dyskusji, która odbyła się wSP" 
dzimach przedpołudniowych, postawiono 
dwie kandydatury na stanowisko preze
sa, a mianowicie kandydaturę posła 
Hoppego i senatora płk. Dabkowskiego.

Obydwaj kandydaci oświadczyli, 
nie mogą kandydować na stanowisko 

oa-nhŁTnpmtarmagO OZN bez

uprzedniego (porozumienia się z szefem 
Obozu gen. Skwarczyńskim.

Posiedzenie odroczono do godz. 14 po 
p:i. Przed zebraniem plenarnym po po
łudniu odbyło się posiedzenie zarządu 
koła, na którym ustalano wysunięcie 
kandydatury jedynie senatora płk. Dąb- 
kowskiego.

W popołudni swym (plenarnym posie
dzeniu koła brał udział również szef 0- 
bc-zu Zjednoczenia Narodowego gen. 
Skwarezyński.

Prezesem koła wybrano sen. płk. Dąb- 
kowskieg®. ipo czym oosiedzenie zam
knięto.

Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego prze
ciwko autorowi artykułu St. Cywińskiemu o- 
raz wydawcy „Dziennika Wileńskiego" Alek
sandrowi Zwierzyńskiemu.

3) Sędzia śledczy w stosunku do obu oskar
żonych zastosował środek zapobiegawczy — 
tymczasowy areszt.

4) Na wniosek władz administracyjnych i 
prokuratora Sądu okr. w Wilnie zawiesił wy
dawnictwo ,J)z. Wileńskiego" do czaisu wy
roku sądowego w ąprawie oskarżonych.

5) Dnia 1S lutego rb. zostali skierowani 
do miejsca odosobnienia w Berezie Piotr Kow 
nacki, Witold świerzawski i Stefan Łochtin 
członkowie Str. Narodowego w Wilnie za pod 
burzanie młodzieży i organizowanie demon- 
stracyj.

6) Wojewoda wileński zawiesił w tymże 
dniu działalność St. Narodowego na terenie 
miasta Wilna oraz wojew. Wileńskiego — do 
odwołania.

7) Rektor USB zawiesił dr St. Cywińskie
go w obowiązkach docenta, a Senat Akade
micki uchwalił przekazać jego sprawę do po
stępowania dyscyplinarnego.

8) Do Wilna skierowana została kompania 
kandydatów p. p. dla utrzymania spokoju i 
bezpieczeństwa.

Zaznaczyć należy, że szereg organizacyj
na terenie Wilna i woj. Wileńskiego powzię
ło rezolucje piętnujące wystąpienie „Dz. Wi
leńskiego",

łym świecie. Posiadam jednak maibenta- 
tyczną pewność, źe Rosja zostałaby w 
wielkiej wejnie katastrofalnie pobita.

Wojsko nie ma wodzów. Najwybit
niejsi generałowie są rozstrzelani armia 
zaś nie zorganizowana i zdemoralizowa
na. Między armią z jednej stromy, a ro
botnikami i chłopami a drugiej istnieje 
głucha nienawiść.

Zaipytany z kolei na temat sytuacji 
Litwinowa, Butenko oświadczył, że jest 
ona bardzo niebezpieczna, ponieważ G. 
P. U. roztacza nadzór również i nad 
nim. W ostatnich dniach osobisty sekre
tarz Litwinowa Gerscherman został, mi
mo interwencji swego szefa aresztowa
ny.

PARYŻ, 18.2. (tel. wł.) . Cala prasa 
francuska przedrukowuje wywiad-z Bu- 
tenką, zamieszczony w „iGcmale d“Ita- 
Ha“.

Socjalistyczny „Pcipulaire'1 zamiesz
cza przy tym komentarz, w którym wska 
zuje, że osoba Butenki jest dowodem 
demoralizacji i rozkładu aparatu polity
cznego Rosji sowieckiej.

MOSKWA, 18.2. — Rumuński charge 
d'affaires w Moskwie odwiedził w czwai 
tek komisarza spraw zagranicznych Li
twinowa, któremu przedstawił list Bu
tenki na dowdd, że sprawa zkniknięcia 
sowieckiego dyplomaty jest w zupełno
ści wyjaśnienia.

W odpowiedzi na powyższe komisarz 
Litwinow oświadczył p. Popescu, że

RZĄD SOWIECKI NIE WIERZY 
w dobrowolny wyjazd Butenki.

„Jeżel list jest autentyczny i napisa
ny rzeczywiście ręką Butenki — mówił 
Litwinow — to nie wątpimy, że Buten
ko dotychczas znajduje się w rękach 
tych, którzy go porwali, a którzy groź
bami, a możliwie i torturami zmusili go 
do napisania listu“.

Cena e g z. 10 gr.
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Nowy pomysł adw. Hofmokl-Ostrowskiego

Pomnik
Do realiaacji niezwykłego pomysłu 

przystąpił adw. Zygmunt Hofm:ikl-0- 
strowski (ojciec), którego jak wiadomo 
na mocy wyawku sądowego chwiiObwici aa 
wieszano w wykonywaniu praktyki.

Adw. Hofmokl-Ostrcwski przystąpił 
obecnie do dźwignięcia olbrzymiego po
mnika obrońców sądowych. Pomnik ten 
stanie w majątku adwokata Modizelimie.

Co najciekawsze, adw. Hofmokl-Ostro 
wski sam wykonuje olbrzymią rzeźbę, 
która następnie będzie odlana w cemen
cie. Rozmiary pomnika będą sięgały 5 
metrów i według wylkotnywanego już o- 
becnie zmniejszonego w(zoru, będą wyo
brażały iclbrzymią postać adwokata w 
todze. U dołu znajdować się będzie po
stać schylonej kobiety, nad którą stoi 
złowieszczy kat. Maleńkie dziecko na 
rękach kobiety będzie -wznosiła ręce z 
błagalną i niemą prośbą ku adwokatowi.

Czrtorowiersz, który będzie wyryty na 
pomniku w języku łacińskim, będzie 
apoteozą stanu adwokackiego jako tych 
którzy są symbolem niesienia pomocy

obrońców sądowych
nieszczęśliwym i będzie zwracał się swo- 
im ostrzem przeciwko stanowi oskarży- 
delskiemu.

Adw. Hofmokl-Ostatowski, realizując 
ten wielki pomnik, podkreśla, że jest to 
pierwszy p:mnik, wzniesiony stanowi 
obrończemu na świecie.

Odsłonięcie tego pomnika zamierza

dokonać znany ze swoich licznych (posu
nięć obrońca w spcisób manifestacyjny, 
z udziałem przedstawicieli palestry i 
wolnych zawodów.

Obecnie adw. Hofmokl-Ostrowski ca
łymi dniami pracuje nad wykonaniem 
modelu, ażeby jak na/jlprędzej ukończyć 
dzieło.

-Zorza polarna w stolicy
widziana była wczoraj

WARSZAWA.. 18.2. (tel. wł.) Nocy 
dzisiejszej ukazała się nad Warszawą 
zorza polarna. Zjawisko ukazało się na, 
północnej stenie nieba w formie ogrom
nego luku świetlnego w kilka minut po 
godz. 3 w nocy.

Początkowo odblask zorzy polarnej

był bardzo słabo dostrzegalny, stepnio- 
wo jednak siła. śwuaitła wzmagała się.

Największe nasilenie świetlne osią
gnęła zorza polarna około godz. 3.30, — 
przy czym światło wykazywało drgania, 
dostrzegalne gołym okiem. Okciło godz. 
4-ej zorza znikła1.

Prawo serii czy fatum?
Niezwykła śmierć 3 osób w ciągu 48 godzin

3. pos. Ciołkosz oskarżony
0 OBRAZĘ PREZYDENTA RP.

WARSZAWA, 18.2. (tel. wł.) Tarno
wski urząd prokuratorski przygotował 
®lkt oskarżenia przeciiwlko b. iposłowi Circi 
koszowi, za uwłaczanie czci i powadze 
Prezydenta R. P., co nastąpiło w prze
mówieniu, wygłoszonym w; ipaździemiku 
ub. reku na zebraniu, zorganizowanym 
przez PPS.

Zawieszenie pism
ŻYDOWSKICH, UKRAIŃSKICH 

I ROSYJSKICH W RUMUNII
BUKARESZT, 18.2 (tel. wł.). Władze ru

muńskie zamknęły wszystkie pisma wycho
dzące w Rumunii w języku żydowskim, ukra
ińskim i rosyjskim. Zamkniętych zostało kil
kadziesiąt pism. Zarządzenie władz wywoła
ło duże wrażenie.

KTO WYGRAŁ?
Stała . dzienna wygrana zł 20.000 padła na 

lir. 60062
7A. 5.000 na nr. 129711
Zł 2.000 na n-ry: 6425 35547
Zł 1.000 na n-ry: 552 23003 68574, 134415
Zł 5.000 na n-ry: 27442 36852 60350 93228 

109979
Zł 250 na n-ry: 11401 16376 21827 52753 

530366 56340 58107 54501 65957 70154 76724 
83388 86170 86607 92756 93021 93264 124307
131043 132913 135257 136217 142871

SAMBOR, 18.2. — Niezwykły wypa
dek śmierci w przeciągu 48 godzin 3-oh 
znanych ■właścicieli ziemskich, złączo
nych węzłami przyjaźni, wydarzył się 
w Sambcrszczyźnie.

W folwarku Brukwią zmarł po krót
kiej chorobie Antoni Nadybski.

W kilkanaście godzin później zmarł w 
drodze powrotnej z polowania w ckolicy 
Krosna, właściciel wielkiego majątku

Uherce Zaipłaityńskie, Julian Wiktor Pi
lawa Smalawśki.

śmierć nastąpiła podczas jarały w- sa
mochodzie, a współpasażenciwie zorien
towała się dopiero po pewnym czasie, że 
jadą ze zmarłym.

W niecałą dobę zanotowano trzeci 
zgon ziemianina inż. Czesława Balickie
go, właściciela dóbr Wykoty. Inż. Bali
cki zmairi w gabinecie jednego z lekarzy.

Wódka i... dziewczynki w procesie
b. ławnika magistratu sosnowieckiego

Podatek od kawalerów
WARSZAWA, 18.2. (teŁ wł.) Pcdcm 

dzisiejszej dyskusji na senackiej komi
sji budżetowej nad budżetem. Minisber- 
stwia skarbu z oryginalnym i niebezpie
cznym dla kawalerów, wuiioskiem wystą
piła senatorka JaroSzewaczcwa

Sen. Jaroszewiencwa wniosła1 o obni
żenie cen cukru twierdząc, że lukę, któ
ra w ten sposób powstałaby w budżecie, 
można pokryć przez nałożenie podatku 
od kawalerów.

Polacy nie wezmą udziału
W ŚWIĘCIE NIEPODLEGŁOŚCI 

LITWY
KOWNO, 18-2. (tel. wł.) Hr. Przeź- 

dziecki, przywódca Polaków na Litw* 
kowieńskiej otrzymał zaproszenie od 
prezydenta republiki — Smetony na ban 
kiet z okazji 20-lecaa niepodległości Li
twy.

Ze względu na sytuację społeczeństwa 
polskiego na Litwie, hr. Przeździecki nie 
mógł skorzystać z zaproszenia.

Pożar fabryki
W ŁODZI

ŁÓDŹ, 18.2 (tel. wŁ). Dziś rano wybuchł 
pożar w fabryce włókienniczej Ringarda. 
Mimo wysiłków straży, której udało się po 
dwugodzinnej akcji uratować zagrożony bu
dynek fabryczny przylegający do płonącego, 
spłonęły dwa piętra fabryki i dach budynku. 
Zniszczone zostały również maszyny znajdu
jące się na dwóch objętych pożarem piętrach 
gmachu. Straty sięgają 200.000 Zł.

Przegraliśmy w hokeja
Z ANGLIA

W ostatnim dniu rozgrywek półfinałowych 
w Pradze o hokejowe mistrzostwo świata ro
zegrany został mecz pomiędzy Polską i An
glią, Mimo ofiarnej gry naszej drużyny prze
graliśmy z Anglią 7:1 (3:1, 3:0, 1:0).

WARSZAWA, 18.2. (teł. wł.) W dal
szym ciągu rozprawy przeciwko dyr. 
gimnazjum w Żyrardowie Tadeuszowi 
Dobrowolskiemu b. ławnikowi zarządu 
miejskiego w Sosnowcu, składali zezna
nia świadkowie: nauczyciele oraz ucznio
wie gimnazjum.

Sensacyjne zeznania złożyła św- To
maszewska radna miasta: — dyrektor 
upijał się co dzień— nawet z gimnazjum 
posyłał po wódkę, dyrektora odwożono 
do domu pijanego... macie ładne dziew
czynki? — to przyślijcie mi je... — oto 
opinia, jaką cieszył się Dobrowoldk^ dy
rektor koedukacyjnego gimnazjum.

Podczas wakacji kazał sobie do gabi
netu wstawić łóżko... te rzeczy były po
ruszane na radzie miejskiej.

„Na potwierdzenie moich zeznań mo
gę postawić świadków" — kończy swe 
zeznania św. Tomaszewska.

św. Gawrysiówna właścicielka resta
uracji: „Dyrektor Dobrowolski pił u 
mnie wódkę szklankami" — „ostatecz
nie z:stał nie zapłacony rachunek, wy
noszący kilkadziesiąt złotych".

„Faktycznie nie regulowałem rachun
ku — tłumaczy się oskarżany — bo sę
dzia śledczy zabronił mi utrzymywania 
stosunków ze świadkami.

Rozprawa trwa.

Niemieckie odznaczenie
DLA MARSZ. BALBO

TRYPOLIS, 18.2. (tel. wł.) Niemiecki 
attache lotniczy w Rzymie przybył sa
molotem do Trypolisu celem wręczenia 
gubernatorowi Libid marszałkowi Balbo 
wielkiego krzyża Orła Niemieckiego, na
danego mu przez kanclerza Rzeszy.

Na 5 dni wskrzeszony
ZMARŁY STARZEC

RZYM, 18.2. Prcfesor Chassarini 
przywrócił za pomocą masażu do życia 
serce starca, które przestało funkcjono
wać od 15 minut.

Pacjent żył po zabiegu jeszcze 5 dni, 
z których przez dwa dni był kompletnie, 
przytomny i wymawiał wyrazy jedno- 
sylabowe.

Po pięciodniowym powrocie do życia 
zmarł a sekcja wykazała skrzep w płu
cach.

W rozmowie z przedstawicielami pra
sy prof. Chassarini zaznaczył, że podo
bne zabiegi były stosowane już niejed
nokrotnie z powodzeniem.

Wyjątkowym objawem w danym wy
padku było przywrócenie funkcji cen
trów nerwowych.

H.RABL si>

(POŻAR W LONDYNIE
I— MIII mil MII     III■ w —l im POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

Co mu dała do tej pory jako matka? 
Z początku odnosiła się doń prawie obo
jętnie: przede wszystkim nie -widziała 
prawie, następnie przypominał jej za
nadto Hedę, którego pod despotycznym 
wpływem ojca znienawidziła cała duszą. 
Popłakała się wprawdzie, gdy ojciec na
pisał, że mały Janek umarł, ucieszyła się 
bardzo na wiadomość, że żyje — jednak 
dawny stosunek do dziecka mało się 
zmienił.

I dopiero teraz, gdy ujrzała dużego 
pięknego chłopaka i poznała go trochę, 
uczuła w jednej chwili, że oczarował i 
zdobył ją niepodzielnie swoim wyglądem 
bezipc średnią świeżością umysłu i do
brym wychowaniem, harmonizującym 
dziwnie z niedbałą bezczelnością, chara
kterystyczną dla męskiej linii rodu Woy- 
deckich.

Miłość matki do dziecka odżyła z tym 
większą gwałtownością, że była tyle lat 
uśpiona. Konstancja uprzytomniła sobie

nagle, że bez tego chłopca teraz już nie 
mogłaby żyć; gotowa była walczyć do 
ostatka, aby tylko utrzymać go przy so
bie i wierzyła, że przezwycięży wszyst
kie przeszkody.

Najpoważniejszą z nich był niewątpli
wie Bevergen, chociaż słyszała nieraz, 
jak wygłaszał bardzo liberalne poglądy 
na życie osobiste, oświadczając się za 
równymi prawami dla kobiety i męż
czyzny.

Było by inaczej, gdybym nie była spo
tkała kiedyś Roma... — pomyślała pier
wszy raz bez żalu, bo dodała natych
miast: — Ale wówczas nie było by i 
Janka!...

Z szeregu następstw spotkania się z 
Hedą, w tej chwili wyczuwała najostrzej 
swoje zamążpójiście. W innych warun
kach nigdy by do tego nie doszło — je
śli chodzi o Bevergena — ale gdy się sta
ło nieszczęście, nawet dwudziestu lat nie 
miała; bvła zrozpaczona, zobojętniała

na wszystko, uległa ostatecznie despoty
cznej wioli ojca i przyjęła oświadczyny 
plantatora z Jawy, bo już niczego się 
nie spodziewała od życia.' A ono rozbły
snęło nagle neznanym dotąd, pięknym 
światłem i ciągnęło ku sobie z nieodpar
tą siłą.

Oo robić teraz? — tłukło się w głowie 
męczące pytanie.

Niepostrzeżenie skończyła się przebie
rać, spojrzała machinalnie w lustro i wy
szła z pokoju—.ciężką drogę miała przed 
sobą.

Z przymkniętymi powiekami siedział 
Heda w głębokim fotelu i rozmyślał nad 
stratą, którą przeżył dwukrotnie w cią
gu ubiegłej nocy, niewątpliwie najstra
szniejszej ze wszystkich, jakie pamiętał.

— Rom... — powiedział cichy głos. — 
Rom...

Otworzył oczy, przesunął dłonią po 
twarzy. Uprzytomnił sobie, że już parę 
razy słyszał swoje imię i podniósł głowę.

Na środku pokoju stała Konstancja.
Wstał gwałtownie.
— Oo?.. Co saę stało?.. — wykrztusił 

zamiast powitania. — Misz jakie wia
domości?...

Jego spojrzenie było błędne i nieprzy
tomne.

— Tak — uśmiechnęła się. W tyir 
momencie wydała mu się piękna jak ni
gdy. Jej uśmiech rozświetlił cały pokój.
— Tak, ale wszystko jest dobrze. Nić 
mu się nie stało, nie skaleczył się nawet, 
jest zupełnie zdrowy.

Zatoczył się lekko. Opadł bezsilnie na 
fotel i zakrył twarz dłońmi. Siedział tal 
kilka chwil, oddychając ciężko.

Zbliżyła się i dotknęła bezwiednie je
go ramienia.

— Rom... no, nie trzeba... nie trzebi
— rzekła dziwnie miękkim głosem. — 
Przecież mówię ci, że jest zdrów i cały.

— Zdrów i cały... — (powtórzył jak e- 
cho. Opuścił dłonie i uśmiechnął się z za
kłopotaniem. — Wybacz, Oto, zupełnie 
wytrąciła mnie z równowagi ta historia- 
Tyle wydarzeń w ciągu dwóch dni: do
wiedzieć się, że się ma syna, którego od 
czternastu lat uważało się za nieżyjące
go, mieć możność ujrzenia go, i strać’ć 
w katastrofie, odnaleźć, potem... trochę 
za dużo jak na taki krótki czas. — We
stchnął z ulgą i znów się uśmiechnął. — 
Gdzie on jest? ■— zapytał, kierując się 
w stronę drzwi. — Może tam?

(C.d.n.1
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OPTYMISTYCZNY LIST Z WIEDNIA Z DNIA
PO SENSACJI Z BERCHTESGADEN

AUSTRIA W ORBICIE WPŁYWÓW NIEMIECKICH
(Korespondencja własna)

REORGANIZACJA WŁADZ OBOZU 
ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO

Jak wiadomo, prace nad ustalaniem nowych 
form organizacyjnych OZN są już na ukoń
czeniu. Należy oczekiwać, że wyniki tych prac 
zostaną w najbliższych dniach ujawnione.

Wiedeń, w lutym.
Kończący się karnawał jest sezonem 

nieustających niespodzianek politycz
nych. Sypią się one jak z rogu obfitości. 
Najpierw producentem ich był Buka
reszt, posyłając w świat wiadomość & 
upadku rządni Gogi i o utworzeniu no
wego pod prezesurą patriarchy Mirona 
Cristea. Berlin dał przesunięcia w łonie 
Reichswehry, dyplomacji i resortów fi
nansowych. A wreszcie górska siedziba 
kanclerza Hitlera w Berchtesganed okry
ła się mgłą w czasie wizyty kanclerza 
austriackiego Schuschnigga i dopiero w 
dwa dnd ipotem mgła się rozdarła, ukazał 
sjg mowy przekrój rzeczywistości, uza- 
iTHrawtome Austrii od Niemiec.

Dyplomacja wieł-kich państw1 i wielka 
prasa swłaftowa otnzymay w tych dniach 
dobitaą lekcję skromności. Okazało się, 
że i one mogą się mylić — i to bardizo— 
i że one również w ciągu doby mogą być 
zmuszone do odwołania poprzednich swo 
ich wiadomości i instrukcji i do zajęcia 
zupełnie innego stanowiska.

Na dosyć nieoczekiwaną wiadomość o 
spotkaniu dwóch kanclerzy w Berchtes
gaden, wiadomość, która powinna hyć 
niepokojąca ze względu na stosunek sił 
między wielkimi Niemcami a słabą Au
strią, jakaś wiosenna fala optymizmu o- 
garnęła kancelarie dyplomatyczne i wid 
kie redakcje pism londyńskich i pary
skich. Powtarzało się tam, że wprawdzie 
Sahusehnigg jest gościem Hitlera, ale 
kanclerz niemiecki jest tym, któremu na 
wizycie bardziej zależy. Powtarzało się, 
że wesoły von Papen chce mieć jakiś su
kces przed pożegnaniem się z Wiedniem, 
pragnąłby coś zaaranżować i .dlatego po
starał się o doprowadzenie do skutku 
spotkania. Wiele pochwał posypało się 
na głowę kanclerza Schuschnigga i sze
roko pisano i mówiono o jego niezlomno- 
śd, o jego trwałej linii plitycznej, o tym, 
że w trakcie dziesięciogodzinnej rozmo
wy oparł się zwycięsko namowom i proś
bom Hitlera.

A potem przyszła -wdadomcsc o rekon
strukcji rządu austriackiego, o wejściu 
do niego przedstawicieli narodowych so
cjalistów, o powierzeniu ich reprezentan
towi dr Seyss Inąuartowi, ministerstwa 
spraw wewnętrznych j bezpieczeństwa z 
wyłączeniem na razie kierownictwa, po
licji, na czym Hitlerowi bardzo zależało, 
ale co Schuschnigg zdołał uchylić. Przy
szła wiadomość o amnestii dla przestęp
ców politycznych. Oficjalny komunikat 
w sprawie spotkania dał widoczny wy
raz zacieśnienia stosunków niemiecko- 
austriaekich, inaczej mówiąc, uzależnie
nia Austri od Niemiec.

Wielka prasa francuska i angielska 
musiała zmienić stanowisko i nastrój o 
180 stopni. Posypały się komentarze i u- 
zupełnienia. Pisano, że kanclerz Schusch
nigg próbował się opierać, że nie cnaał 
sam zaciągać żadnych zobowiązań, żądał 
czasu, aby porozumieć się z prezydentem 
Austrii, Miklasem, czekał na słowo po
parcia i otuchy od Mussołiniegó, który 
niedawno jeszcze tak żywo interesował 
się sprawą niepodległości Austria. Nie
stety, Mussc-lini nie powiedział nic i po
dobno w naj ważniejszej chwili nie moż
na się było z nim porozumieć telefonicz
ne. Biemwść Włoch, osłabionych kampa-

niiami wojennymi i przesileniem ekono- 
miczym, musiała przyśpieszyć zgodę Au
stria na zasadimieze postulaty niemieckie.

Austria miała dwie jednakowo przy
kre ewentualności do wyboru. Albo u- 
stawdczne próby zamachów, gwałtow
nych ataków z zewnątrz i z wewnątrz i 
możliwość gwałtownego wchłonięcia 
przez potężnego sąsiada z zachodu — 
albo poddanie się jego woli j pokojowe, 
ewolucyjne, powolniejsze przebycie tego 
samego procesu, o ile oczywiście w sy
tuacji międzynarodowej lub w położeniu 
Niemiec nie zajdą w tym czasie jakieś 
zasadnicze zmiany. W każdym razie nie 
ulega wątpliwości, że Austria uważała 
Zę. wskazane zejść z linii obrony swojej 
niepodległości, z linii, której reprezen
tantem był kanclerz Dclfuss. Idąc na za
sadnicze ustępstwa, dopuszczając naro
dowych socjalistów do Udziału we wła
dzy, stara się jedynie o zwolnienie tem
pa, o ratowanie szczegółów, skoro w za

sadniczej sprawie musiało się ustąpić.
Nowy kierownik niemieckiej polityki 

■zagranicznej, Rabbantrop dbsbarczyi Hit
lerowi wielkiego wdzięcznego atutu do 
jego przemówienia w dniu otwarcia 
Reichstagu, 20 lutego, tj. jutro. Kierow
nicy polityki niemieckiej będą mogli 
wskazać na bardziej kinetyczne i ener
giczne jej tempo. Natomiast, jak zwyflde 
trochę lekkomyślni i sceptyczni wiedeń
czycy pocieszają się tym, że narodowy 
socjalista nad Dunajem nie pcdobny jest 
dó Swego towarzysza nad Sprawą, że 
najradykalniejsi agitatorzy hitlerowscy 
nie wrócą do Austrii^e ci, którzy wejdą 
w skład rządu i ci, którzy wyjdą z wię
zień, ulegną asymilującemu wpływowi 
Mgodnego i pogodnego środowiska. Wie
deń chce na swój sposób oświetlić i prze
robić sensację z Berchtesgaden, która 
jednak niezależnie od tego ma swoją 
bardzo wyrazistą wymowę.

Na podstawie uzyskanych przez nas infor
macji najniższymi komórkarpi organizacyjny
mi będą koła (lokalne lub dzielnicowe). Wyż
szą formą będą oddziały kierujące pracą kół 
na terenie poszczególnych miasteczek, lub 
gmin zbiorowych. Pracami oddziałów na te
renie odpowiadającym mniej więcej powia
tom kierować będą obwody. Pracami obwo
dów na obszarze zbliżonym do województwa 
— okręgi. Naczelną władzą organizacyjną bę
dzie nadal szef obozu j jego zastępcy oraz
Rada naczelna i jej prezydium. Szafowi Obo
zu podlegać będzie sztab OZN, biuro studiów 
i planów oraz komisja weryfikacyjna.

Na czele okręgów staną mi ano wam przez
szefa Obozu i przed nim odpowiedzialni prze
wodniczący oraz jeden lub kilku zastępców 
przewodniczących. Do zadań przewodniczą
cych należy kierowanie całością akcji OZN na 
terenie powierzonych im okręgów. Organami 
przewodniczącego okręgu, bezpośrednio mn 
podległymi są: sekretariat, biuro studiów, kia 
równik okręgowego oddziału spraw mchu aa- 
wodowo-gospodarczego oraz kierownik okrę
gowego oddziału spraw młodzieży. Na czele 
sekretariatu w każdym okręgu stoi mianowa
ny przez szefa Obozu sekretarz, podlegający 
bezpośrednio przewodniczącemu okręgu.

NOMINACJE PRZEWODNICZĄCYCH 
OKRĘGÓW OZN

W związku z rozkazem szefa Obozu Zje
dnoczenia Narodowego, wprowadzającym na
wą strukturę organizacyjną Obozu, przewidu
jącą unifikację organizacji miejskiej i wiej
skiej — dokonane zostały nominacje w po
szczególnych okręgach.

ŚWIĘTO B. FRANCUSKIEJ DYWIZJI ALPEJSKIEJ
W Paryżu obchodzone było uroczyście święto braterstwa broni dawnych francuskich dy
wizji alpejskich z czasów wojny światowej, zorganizowane przez Związek b. kombatan
tów. Zdjęcie przedstawia fragment z uroczystości na dziedzińcu przed Pałacem Inwali
dów. Dziewczęta francuskie w strojach alzackich wręczają kwiaty szefowi sztabu gene

ralnego gen. Gamelin.

Okręg Mełecflri: Przewodniczący Wacław 
Długosz, rolnik, poseł na Sejm, wiceprzewod
niczący Józef Kaczkowski, prezydent m. So» ' 
snowca, poseł na Sejm, Andrzej Zubrzycki 
nauczyciel, poseł na Sejm.

PROF. STROŃSKI WYSTĄPIŁ
ZE STRONNICTWA NARODOWEGO

Do zarządu głównego Stronnictwu Narodo
wego wpłynęło pismo znanego publicysty, 
prof. Stanisława Strońskiego z prośbą o skre
ślenie go z listy członków stronnictwa.

Prof. Stroński motywuje swą prośbę tym, 
że wespół z red. Jerzym Rogowiczem objął 
stanowisko redaktora politycznego po śp. Bo- 
- ..-.'zwie Koskowskim w „Kurierze Warszaw
skim". Jednocześnie prof. Stroński ustąpił z 
„Nowej Prawdy" i „Polonii" katowickiej.

W telegraficznym skrócie

Niezwykła kariera sowieckiego dyplomaty

BUTENKO

ne plamy na schodach. Prawdopodobnie dy-' 
plomata już nie żyje...

Moskwa, 8 lutego
— Butenkę zamordowali siepacze fa szy-. 

stowscy z „Żelaznej Gwardii". Mamy tego 
dość! (Radiostacja Kominternu).

Bukareszt, 9 lutego
Butenko porwany został przez GPU. Od

mówił prawdopodobnie powrotu do ZSRR 
(dziennik „Curentul")

Bukareszt, 10 lutego
Ekspertyza czerwonych plam ną schodach 

wykazała, iż pochodzą one od farby anilino
wej i nie mają nic wspólnego z krwią.

Londyn, 10 lutego
W tutejszych kołach politycznych silne wra 

zenie wywołał niesłychanie ostry ton noty

Prolog
Pewnego dnia (którego — nie wiadomo) 

opuszcza Bukareszt „połpred" sowiecki tow 
Ostrowski, niegdyś wybitny i wpływowy „gc- 
pista".

Odjeżdża naturalnie jak to jest w zwycza
ju dyplomatów sowieckich, bez odebrania li
stów uwierzytelniających. Według wszelkiego 
prawdopodobieństwa podzielił los swych przy
jaciół z „Narkomindeiłu" Karachana, Kre- 
stińskiego, Jakubowicza, Dawtiana...

Bukareszt, 6 lutego
W tajemniczy sposób zniknął Teodor Bu- 

tenko, sowiecki charge d‘affaire3..
Bukareszt, ? lutego
Zagadkowe zniknięcie dyplomaty sowieckie

go jest sensacją dnia.
W mieszkaniu Butenki analeaono czerwo

sowieckiej w sprawie zniknięcia Teodora Bu
tenki. Moskwa otwarcie oskarża rząd rumuń
ski o ni oprowadzenie dochodzeń. Jest to fakt
bez precedensu; Sprawa
maty grozi wywołaniem konfliktu międzyna
rodowego.

Wiedeń, 11 lutego
Podobno widziano tu Butenkę. Spacerował 

po Ringu. Mieszka w małym hotelu na Gra-

Zurych, 11 lutego
Butenko znajduje się podobno w Zurychu.

Jest w drodze do Paryża.
Londyn, 11 lutego
...Moskwa grozi zerwaniem stosunków dy

plomatycznych z Rumunią...

pokojówka są aresztowani.
Ryga, 12 lutego
Podobno do Moskwy przybył w tych dniach 

odwołany z Bukaresztu charge d‘affaires Bu-

Bukareszt, 13 lutego
Ustalono, jakoby Butenko był w rzeczywi

stości sowieckim oficerem lotnictwa Smirno-
wem. Oficer tego nazwiska opuścił Rumunię 
w niedzielę wieczorem.

Moskwa, 13 lutego
4 godziny trwały obrady rady komisarzy, 

ludowych pod przewodnictwem kom. Moteto
wa w sprawie Teodora Butenki.

Bukareszt, 14 lutego
Rząd patriarchy Mirona zabronił ogłasza

nia w prasie jakichkolwiek informacyj o Teo
dorze Butence.

Paryż, 15 lutego
Do jednego z komisariatów policji w Lyon 

zgłosił się jakiś mężczyzna i oświadczył, iż 
nazywa się Teodor Butenko i jest zaginionym 
dyplomatą sowieckim. Okazało się jednak, że 
rzekomy Butenko jest mieszkańcem Lyonu, 
człowiekiem niespełna rozumu

Rzym, 16 lutego
...zrozumiałem, że GPU przygotowywało za 

mach, aby mnie porwać lub zabić...

Bukareszt, 12 lutego
Podobno Butenko padł ofiarą zbrodni na 

tle zazdrości, bowiem obdarzał względami żo
nę jednego ze swych .podwładnych. Szofer i

6 lutego opuściłem poselstwo, ale dopiero 
10 lutego wyjechałem z Bukaresztu.

...Zerwałem na zawsze z bolszewizmem, W 
Rosji panuje straszliwy teror (wywiad Teo
dora Butenki w „Giornałe d‘Italia“).

Moskwa, 17 lutego
Żona i córka zdrajcy Butenki są areszto

wane i osadzone w leningradakim wiezienia 
GPU .
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10 milionów strat rocznie

Kalectwo robotnika -- to strata społeczna
Kalectwo jest nie tylko wielkim nie

szczęściem dla dotkniętego nim ale jest 
również stratą społeczną, oraz poważną 
stratą gospcdarczą, powodującą szereg 
nieprodukcyjnych wydatków na lecze
nie, zapomogi, renty iitd.

Jednym może jednak z najcięższych 
kalectw jest uszkodzenie oczu, grożące 
całkowitą lub częściową utratą wzroku.

Niestety, wśród ogółu nieszczęśliwych 
wypadków przy pracy, urazy i uszkodze
nia oczu stanowią dość częste zjawisko, 
któremu trzeba wypowiedzieć zdecydo
waną wa&ę. Według danych statystycz
nych, zebranych u nas (Z. Puławski: 
„Technika ochrony oczu". Wyd. Inst. 
Śpr. Społecznych) największa liczba u- 
szkcdzeń oczu zdarza się

w kopalniach węgla, dalej w prze
myśle metalowym, w gospodar
stwach rolnych, w przemyśle budo

wlanym, chemicznym, drzewnym itd.
Analiza przyczyn wypadków z oczami 

■wykazuje, że największa ich ilość jest 
spowodowana cdłamkami metalu, węgla 
skały, czy kamienia przy ręcznej obrób
ce, dalej idą oparzenia materiałami żrą
cymi, jak ługi, wapno, kwasy, urazy od
łamkami drzewa przy obróbce ręcznej, 
narzędziami ręcznymi itp.

Dane amerykańskie ilustrują jaskra
wo, jak olbrzymie straty gospodarcze 
spowodowane są uszkodzeniami oczu. W 
Stanach Zjednoczonych same tylko od
szkodowania 70.000 wypadków urazów 
oczu kosztowały rocznie 50 milionów. 
Jeden stan Nowy Jork zapłacił w latach 
1930-31 za 5554 wypadków 3.280.318 do
larów- Do tych sum należy dodać straty 
zarobku, koszty leczenia itp.

Niemniej poważnie przedstawiają się 
straty spowodowane urazami oczu w 
Pclsce. Określono mianowicie całokształt 
strat na 10 milionów rocznie. Jest to, jak 
na nasze stosunki, suma, olbrzymia. Stąd 
też wynika jasny wniosek, że wydatki 
na ochronę przed uszkodzeniami oczu — 
pomijając już nawet względy humani
tarne — kalkulują się gospodarczo.

Wśród sposobów zabezpieczania oczu 
przed urazami, najprostszym i w pew
nych warunkach najskuteczniejszym 
jesrta ochrona indywidualna: okulary.

Zdawało by się, że zagadnienie jest 
proste, a wydatek niewielki:

kupić okulary, wydać je robotnikom 
j sprawa załatwiona.

Niestety, nie jest ona bynajmniej tak 
prostą. Najczęstszym zjawiskiem, z ja
kim spotyka się inspektor pracy w fa
brykach, jest niechęć robotników do no
szenia ckularów, które, wredług ich opi
nii, przeszkadzają i«n w pracy. Trzeba 
stwierdzić, że pomijając sprawę nie
przyzwyczajenia — co łatwo jest poko
nać — faktyczną przyczyną, uniemożli
wiającą najczęściej robotnikom noszenie 
okularów jest istotna ich nieprzydatność. 
Albo forma i rodzaj ich jest nieodpowie
dni do danej pracy (metałowie oprawki, 
rozgrzewające się przy piecach, okulary 
izłwężająicie pele widzenia itp.),

albo są one w ogóle niewygodne do 
noszenia, pocą się, lub też, co naj
częściej, nie są pod odpowiednim 
nadzorem, szklą w nich nie są dość 
często zmieniane i wskutek pory
sowania przez odpryski, stają się 

nieprzezroczyste.
Niedbalstwo ze strony kierownictwa fa
bryk czy oddziałów zdarza się tu — 
niestety — bardzo często. To też, jeśli 
robotnik .nie chioe .nosić okularów — w 
przeważającej ilości wypadków — nie 
jest to jego winą.

Dużą lepszą od okularów fermą zabez
pieczenia oczu jest ochrona. Zastosowa
na bezpośrednio pray maszynie. Ponie- 
wiaż jednak nie przy każdej maszynie, 
potrzebującej takiej ochrony, da się ją 
zastosować, a przy tym statystyka wy
kazuje, że przeważająca liczba wypad
ków (do 9O°/o) spowodowana jest pracą 
ręczną,

okulary muszą pozostać najbardziej 
rozpowszechnioną formą ochrony 

oczu.
Pracodawca, który chce właściwie roz

wiązać zagadnienie ochrony oczu swych 
robotników, nie ona już dziś w Polsce 
trudności, ze znalezieniem właściwych 
ijrtztoów, istniejąca bowiem u nas waor-

cownia i poradnia przy Muzeum bezpie
czeństwa pracy posiada ogromną kole
kcję wszelkiego typu okularów.

Trzeba tylko, żeby sprawy bezpieczeń
stwa pracy przestały być u nas trakto
wane powierzchownie, żeby pracodawca

ST4mSAVOY” tara il. W 8.
TEL. 61-901 PODZIEMIA — TEL. 61-904

OD 15. LUTEGO SENSACYJNA ZMIANA PROGRAMU: 
BOGDA BOGDANOWICZ!

piękna blondynka wykonuje z artyzmem: 
walca klasycznego — foxtrota — bostona.

HALINA SŁAWINA: 
znakomita tancerka na wesoło.

Atrakcyjny duet węgierski: ESTA and NICK: 
fantazja akrobatyczna • - bolero.

Orkiestra MIEDZIAŃSKIEGO, wprowadza własne kompozycje

POLECAMY nasz tani BAR ŚNIADANKOWY - wyborowe dani, 
z maszyny i duży wybór codziennie świeżych przekąsek.

Rozpoczęcie miesiąca propagandy 
czytelnictwa wśród młodzieży

W ub. środę odbyło się w szkole nr. 6 
w Dąbrowie otw«me miesiąca propa
gandy czytelnictwa wśród, dziatwy i mło 
dzieży. Uroczystość zagai:! okolicznościo
wym przemówieniem p. Lucjan Balce- 
rowski, opiekun „PcwszechniaGoa".

W przemówiienau podkreślił rolę ksią
żki jako najlepszego pttzyjacida już od 
lat najmłodszych aż do schyłku życja. 
Dlatego też macamy w organizowanym 
miesiącu hasło: ukochania i uszanowa
nia książki.

Następnie zabrał głos kierownik szko
ły nr. 6 p. Leon Bartoszewski, który po
dniósł kwestię umiejętności wyboru po
żytecznej lektury wśród powodzi róż
nych, częstokroć tylko na iz-ysk oblicza
nych wydawnictw. Bardzo ważną rolę 
mogłyby odegrać biblioteki szkolne, gdy
by były w możności zaspokoić głód ksią
żki, jaki nie jest we wszystkich szkołach 
zaspokojony. Rozwiązanie kwestii leża
łoby w wykonaniu projektu: — każdy 
uczeń dzięki całorocznej oszczędności —
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Sobota
Marcelego m., Konrada. 
Słowiański: Ści sława.
Słońca wsch. 6.45, zach. 16.50 
Księżyca w. 23.13, zach. 8.9

UrSTORIA PODAJE:
1473 Urodził się w Toruniu Mikołaj Kopernik 
111594 Zygmunt III Waza zostaje królem 

Szwecji
1812 Urod-ził się w Paryżu Zygm. Krasiński. 
1831 Pierwsza bitwa pod Wawrem.
1921 Zawarcie przymierza polsko-francusk.
PRZYSŁOWIA:

Gdy przyjdzie diaień św. Konrada, 
Zjawia się głodnych wilków gromada.

RADY PRAKTYCZNE:
Kiedy atrament zbieżnie, nasypujemy nie

co soli kuchennej do niego i kilka kropli octu 
a znowu stanie się użyteczny.
AFORYZMY:

Perły z łez w oczach ukochanej powinny 
być jedynymi perłami, jakie znachodzą się 
tylko w prawdziwej miłości.

------ oOo-------
Kina w Sosnowcu grają dziś

ZAGŁĘBIE: ,,Kurier Carski". 
PATRIA: „Stu panów i ona jedna". 
EDEN: ,,Halka".

------- 0()0-------
X WYWIADÓWKA. W niedzielę, tj. 20 
bm. o godzinie 10.30 odbędzie się wywia
dówka praedofcres:iwa w państwowym 
koedukacyjnym Liceum haindiciwym w 
Sosnowcu.

odnosił się do nich z właściwym zrozu
mieniem, że leżą one nie tylko w intere
sie robotnika, ale i w interesie społeczeń
stwa i państwa, a jednocześnie przyinc-

zakupuje wartościową książkę (w cenie 
ok. 5 zł.) i ofiarowuje ją do biblioteki 
szkolnej, w zamian za bezpłatne wypoży 
czanie ponad 500 książek ofiarowanych 
przez innych uczni. Z kolei .zabrał głos 
na temat czytelnictwa p. Eugeniusz Woj 
cieszek z Kolą miłośników „Powszech- 
niaka", a członkowie komitetu redaikcyj 
mego referowali kclej.no treść i szaitę ze
wnętrzną najpiękniejszych i najipożyte- 
csiejszych czasopism dla młodzieży.

W końcu uczestnicy zapoznali się z 
wydawnictwami, zgromadzonymi na 
wystawie. Wystawa ta powędruje do 
innych szkół, aby tam szerzyć ukochanie 
dobrej książki i czasopisma.

Przewodniczący komitetu oznajmnił 
zebranym przed rozejściem się, źe Ko
mitet miesiącą pragnie obdarować zna
czną liczbę młodzieży pięknymi książka
mi i dlatego też nie długa ogłoszony bę
dzie w prasie wielki konkurs autorski, 
w którym można będzie zdobyć książki 
jako nagrody.

ZAGŁĘB Ift
Teatr Miejski w Sosnowcu

W niedzielę, 20 bm. o godz. 20 wiecz. od
będzie się wieczór humoru znakomitego ar
tysty Leona Wyrwicza. W programie najlep
sze i najweselsze utwory. Ceny miejsc od 50 
gr do zł 3.

W poniedziałek, 21 bm. o godz. 20.30 — 
wielki festiwal karnawałowy baletu Tacjany 
Wysockiej, składającego się z 12 osób. Balet 
ten przez dwa lata występował na scenach 
zagranicznych między innymi w teatrze „Al- 
cazar" z Cecile Sorel i w „Casino de Paris" 

. Mauricem Chevalierem. Na czele zespołu 
solistki Henia Lebedowicz, Janina Łuikasie- 
wicz, Krysia Janiakówna i Luba Szacka. Ce
ny miejsc od 50 gr do zł 3.50. Bilety wcze
śniej nabywać można w firmie Wł. Czechow1- 
ski, dl. 5 Maja 8, tel. 618-24.

-------oOo--------

Teatr w Katowicach
REPERTUAR

Sobota 10 bm. godz. 15.30 — „Teoria Ein
steina" godz. 20 — „Trzecia młodość".

Niedziela 20 bm. godz. 15.30—„Dzika pszczo
ła", godz. 19 — „Tekla" (sprzedane dla kop. 
Giesche).

Wtorek 22 bm. godz. 20 — Występ baletu 
Tacjany Wysockiej.

Środa 23 ban. godz. 10 — „Trzecia mło
dość" (dla bezrobotnych).

Czwartek 24 bm. godz 20 — „Tekla". 
Występ baletu Tacjany Wysockiej

We wtorek dnia 22 bm, o godz. 20 odbę
dzie się wielki festival karnawałowy baletu 
Tacjany Wysockiej w składzie 12 osób. Na 
czele zespołu solistki: B. Lebedowicz, 3 Łu
kaszewicz, K. Janiakówna i L. Szacka. W pro 
gramie kreacje choreograficzne Tacjany Wy
sockiej wykonane podczas dwuletniego trium
falnego tournee zagranicznego, a między in
nymi tańce z „Alcazaru" (z Cecila Sorel) i 
z „Cas:na de Paris" (z Maurice Chevalierem). 
Bilety w cenie od 1 do 7 zł do nabycia W 
kasie teatru. TeL 324-48.

Wielkie zebranie
W ROCZNICĘ DEKLARACJI 

PŁK. KOCA
Staraniem Związku Legionistów Pol

skich, Związku POW. i Zespołów Rabat- 
niiczych „Związku Przyjaźni" w roczni
cę deklaracji płk. Koca w niedzielę, dnia 
20 bm. o godz. 11 rano w sali kina „Za
głębie" w Sosnowcu odbędzie się wielkie 
zebranie pod hasłem: „Podciągamy Pol
skę wzwyż".

Przemawiać będą:
Poseł J. Kaczkowski: „Zręby ideowe 

deklaracji płk. Koca";
poseł Z. Sawiński: „C.O.P. dzieło go

spodarczego. odrodzenia i tężyzny naro
dowej";

poseł Z. Madeyski: „Udział świata 
■pracy w przebudowie społecznej Polski".

Zaproszenie służy jako karta wstępu.
W czasie przemówienia wejście na 

salę będzie wstrzymane.

Program szkół
DOKSZTAŁCAJĄCYCH 

ZAWODOWYCH
W myśl rozporządzenia ministra WR. 

i OP. o organizacji szkolnictwa dokształ 
cającego zawodowego, młodzież, która 
wyipelni cbowiązek szkoJny, a nie uczę
szcza do żadnej szkoły, podlega do 18 
roku życia włącznie obowiązkowemu do
kształcaniu. Dokształcanie odbywa się 
bądź w szkołach i na kursach dokształ
cających ogólnych, bądź w szkołach do
kształcających zawodowych. Szkoły do
kształcające zawodowe dzielą się na: o- 
gólno-zaiwod., przygotowujące dio pra
cy w (kilku zawodach j szkoły specjalne, 
w których odbywa się nauczanie mło
dzieży pracującej w jednym zawodzie.

Plan gadzin w szkole dokształcającej 
zawodowej przewiduje 4 grupy przed
miotów: 1) przedmioty zawodowe, 2) 
przedmioty pomocnicze ściśle związane 
z zawodem, 3) przedmioty pcmoonńaze 
bezpośrednio związane z zawodem i 4)' 
przedmioty nade ibowiązko1 wie. Z przed
miotów zawodowych należy wymienić 
organizację i technikę handlu, towaro
znawstwa, księgowość ótp.

Piróoz tego w programie przewidziana 
jest odpowiednia ilość godzin ćwiczeń, 
mających na celu podniesienie rozwoju 
fizycznego młodzieży i przygotowanie 
jej do obrony państwa.

WYŻYMACZKI |g=
ocynkowane 617 ——--

BALIE, WANIENKI ==

KOTŁY do prania 

„METALURGIA” 
• Skład Towarów Żelaznych 

—wlaśc. Stefan Klimaszewski 
== SOSNOWIEC

«1. 8. Teł. 617-91).

X ULGI TELEFONICZNE dla SZKÓŁ 
WIEJSKICH I URZĘDÓW GMINNYCH 
W (państwowej sieci telefonicznej wpro
wadzono nowe ulgi dla abonentów. Ulgi 
te dotyczyć będą felietonów zakładanych 
w szkołach pawisizechnyc-h na wsi i w 
urzędach gminnych. Opłaty za założenie 
telefonów rozkładane będą na 10 rat- 
Poza tyim prziewidziane jest stos: iwanie 
t. zw. aibcnaimentów towarzyskich dla 
szkół, korzystających zbirirowo z telefo
nów.

X OPŁATEK STRZELECKI. Związek 
Strzekki oddziały żeński i męski Sosno
wiec—Miiasto urządzają w sobotę, dinia 
19 bm. tj. dzisiaj ioi godz. 20 w lclkailu 
Związku prccowników ubezpieczeń spo
łecznych w Sosnowcu panzy ul. Kołłątaja 
17, I piętro — Clpfetak Strzelecki.

X NOWE WŁADZE PODOFICERÓW 
REZ. W BĘDZINIE. Na walnym rocz
nym zebraniu Kioła ipowiatowego OZPR 
w Będzinie, wybrano nowy zarząd Koła 
w następującym składzie: prezes — 
Bluszcz Henryk, wiceprezes — Fimgał 
Michał, sekretarz — Rzecki Mieczysław, 
skarbnik — Dzluibińskh Sbanisłdwi, &r->- 
spadainz — Jasiński F®'p, biibliiotekaiio 
— Kasprzyk Jan; cztonkcwie zarządu: 
Zdebeł Stanisław i Pinażafls Józef.

kclej.no
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W zgodnym marszu — naprzód!

W harmonijnym i trwałym wysiłku
oddziały strzeleckie realizują programy

Codzienna praca na odcinku zagadnień spo 
lecznych, wyszkoleniowych wśród młodzieży 
i starszego społeczeństwa wykazuje rezulta
ty, zestawione w cyfrowych sprawozdaniach 
rocznych walnych zebrań oddziałów strzelec
kich.

Liczne oddziały w powiecie Będzińskim — 
o różnych warunkach środowiskowych reali-
aiją programy w harmonijnym i trwałym 
wysiłku pod kierownictwem władz zwierach-

dant J. Komarek, J. Engelking, S. Bański, 
S. Fułarski, M. Żółtowski, L. Frączek, W. 
Ćwikliński i Z. Tobą.

żychcice — kierownik szkoły A. Żrałek — 
prezes, W. Nikodem — komendant, ks. pro
boszcz Pile, P. Pawelczyk, E. Pawelczyk, A. 
Furmanek, J. Całka i S. Gajdzik.

Rogoźnik — S. Jaglarz — prezes, Watoła 
komendant, S. T-refon, Machnik, S. Franusik, 
S. Pierzchała, G. Moździeń, W. Glinka, S. 
Rabsztyn, S. Opara, S. Bacia, J. Nobis, S. 
Surowiec, kierowniczka Jaglarzo-wa, komen
dantka Watolanka, J. Cichoniowa.

Od kilku miesięcy zamieszczane sprawoz
dania z dorobku oddziałów na łamach prasy, 
obrazują istotną treść ruchu strzeleckiego w 
ciągu kilkunastu lał.

W ubiegłym tygodniu odbyły się walne ze
brania w oddziałach Sosnowiec — Pogoń, 
Żychcice, Rogoźnik i Niemce (żeński).

W poszczególnych oddziałach w prezydium 
zasiedli: przewodniczący podokr. Z. Nowa.
ra, komendant p. w. por .Bomba, przedstawi
ciele władz powiatowych ZS S. Abratański, 
st. komp. E. Zarychta, komp. J. Kłos, kierow
niczka pracy kobiet E. Pierzchałowa i komen
dantka E. Galłotówna, -kierownicy szkół p.

Bochenek, p. Furmanili, dyr. Ficek, prezesi 
i komendanci oddziałów. ■

Świetlice wypełnili członkowie, sympatycy 
i przedstawiciele miejscowych organizacyj.

mendy obejmowały stan wyszkoleniowy człon
ków w oddziałach p. w. i w. f., zakres prac
wychowania obywatelskiego i zasobność ma
terialną, która w ostatnim roku została zasi
lona większymi wpływami z regularnie opła
conych składek członkowskich j imprez do-| 
chodowych.

Oddział Sosnowiec - Pogoń zaopatrzył hu
fiec orląt w mundurki, rprzęt obozowy, łyż
wy, narty, oraz. dla świetlicy nabył radiood
biornik.

Oddział ten we własnym warsztacie intro
ligatorskim oprawia bogatą bibliotekę w ilo
ści 305 tomów, powstałą z ofiarowanych ksią
żek przez członków i sympatyków.

Prócz tego prowadził przysposobienie rol
ne na działce, otrzymanej od Zarządu miej
skiego w Sosnowcu.

Dobrze zorganizowana sekcja hodowców 
gołębi pocztowych posiada 70 sztok gołębi, 
wyszkolonych w lotach do 500 kilometrów (z 
koncentracji strzeleckiej w Warszawie j z 
Grodna).

Działalność charytatywna oddziału żeńskie
go Niemce, prowadzona od kilku lat przez 
półkolonie i dożywianie dzieci znalazła całko
wite zrozumienie i poparcie Ubezpieczalni 
Społecznej, urzędu gminy i miejscowego spo
łeczeństwa, oraz wdzięczność młodzieży i ro
dziców.

Akcja ta prowadzona jest wyłącznie przez 
członkinie oddziału i zarządu na czele z pre
zeską M. Zygmańską i wiceprezeską Z. Szpa
kową.

Na podkreślenie zasługuje poświęcenie w 
pracy strzeleckiej kierownika szkoły w Żych- 
cicach p. A. źrałki, który obok zajęć zawo
dowych i na stanowisku prezesa oddziału 
ZS objął referat wychowania obywatelskiego 
w sąsiednim oddziale Z. S. w Kamycach.

Po zatwierdzeniu sprawozdań do nowych 
władz oddziałów zostali wybrani: Sosnowiec- 
Pogoń — prezes prof. A. Majewski, komen-

Tydzień społeczny
W DĄBROWIE

W dniach 7, 8, 9 i 10 .marca br. zosta
nie zorganizowany w Dąbrowie stara
niem Parafialnej Akcji Katolickiej i 
Staw, robcibników chrześcijańskich „Ty
dzień Społeczny". . ,

Organizacją „Tygodnia" zajmoe_ się 
wyłoniony w tym celu komitet, w skł-ad 
którego weszli pp.: ks. proboszcz Nie- 
dźwiedaki, iprof. Bcbrowski, Kałkowski, 
Pomorski, adw. Morgulec i Buchta.
X ZABAWA DLA°8ziECI. Koto Rodzi
ny Kolejowej w Sosnowcu zawiadamia, 
że w niedzielę, dnia 20 bm. o godz. 15 
w świetlicy KPW. urządza .zabawę ko
stiumową dla dzieci. Stroje ludowe mile 
widziane. W czasie zabawy mcc niespo
dzianek milutkim gościom przygotowała 
4 Zagł. drużyna harcerska. Dochód pnze- 
?-ua.czony na dożywianie biednych d/zdeoi- 
Wstęp 30 gir.

Prace nad sprawozdaniem
o stanie gospodarczym rzemiosła woj. Kieleckiego
Podniesienie pazuamiu gospodarczego 

rzemiosła stanowa naczelne zadanie izb 
rzemieślniczych, które w tym celu mogą 
stosować różnego rodzaju środki. Gzy i 
w jakim stopniu polityka ekonomiczna 
izb rzemieślniczych przyczynia się da 
aktywizacji gospodarczej rzemiosła — 
stwierdzają badania, które eo pewien 
czas przeprowadza się w terenie.

Nastręczają one znaczne trudności z 
uwagi na właściwe rzemiosłu rozprosze
nie terytorialne, dają jednak duże kot 
rzyści, wypływające ze spostrzeżeń czy 
rzemiosło postępuje <w rozwoju gospodar 
cziym, w jakich dziedzinach wytwórczo
ści zauważono niepożądane objawy i ja
kie środki należy przedsięwziąć do ich 
usunięcia.

Teren woj. Kieleckiego jest szczegól
nie ciekawy, liczy bowiem największą 
liczbę warsztatów rzemieślniczych w 
Polsce, zróżnieawanyich tpod względem 
gospodarczym i społecznym i znajdują
cych sdę na różnym stopniu samoistno- 
śca ekonomicznej jeśli chodzi i osobę

Przekroczenie przepis, dewizowych
Niedozwolone manipulacje Sosnowieckiej firmy

Wydział śledczy p. p. w Sosnowcu — 
otrtzyimai icstaitniiio informacje że firma 
Polski Przemysł Szmerglowy „Union" 
w Sosnowcu dopuszcza się przekroczeń 
przepisów dewizowych.

W toku dochodzeń ujawniono, — że 
współwłaściciel firmy Bencjan Kiajman 
oraz urzędnik firmy Chaim Bajtner — 
wypłacali z raehunlku współwłaściciela 
tejże firmy Hansa Muhlbauera, obco

Zabawa karnawałowa
i koncert radiowy z Płocka

Polskie Radio organizuje w bieżącym se
zonie karnawałowym jeszcze jedną wieczor
nicą taneczną z udziałem orkiestry radiowej
1 znanych solistów mikrofonowych. Tym ra
zem będziemy mieli wieczornicę i koncert 
rozrywkowy na terenie Płocka.

Wieczornica taneczna urządzona będzie w 
sali teatru miejskiego w Płocku dnia 19 bm. 
Początek zabawy o godz. 21 — koniec zaś o
2 po północy dn. 20 bm. Do tańca przygry
wać będzie mała orkiestra Polskiego Radia 
pod dyr. Z. Górzyńskiego. Atrakcją wieczor
nicy będą występy „Trójki Radiowej". Kon
feransjerkę poprowadzą pp. Józef Opieński i

Nowoczesna rzeźnia 
wybudowana będzie w Czeladzi

Jedną z pilniejszych inweetycyj w Czela
dzi jest nowocześnie urządzona rzeźnia miej
ska, bowiem obecna nie odpowiada wymaga
nym warunkom.

Już poprzednie zarządy miejskie wysunęły 
projekt budowy rzeźni, brak jednak było na 
ten cel odpowiednich środków finansowych.

Obecny zarząd miejski postawił sobie za 
zadanie wybudowanie nowocześnie urządzo
nej rzeźni, która stanęłaby na „Przetoku" 
obok stacji pomp.

Niemce (żeński) — M. Zygmańśka — pre
zeska, Z. Szpakowa, H. Hubicka, M. Siero- 
żanka j komendantka M. Słocianka.

Następnie wybrano komisje rewizyjne i 
delegatów na powiatowy zjazd, oraz zatwier
dzano budżety i plany pracy.

Wytycznymi w kierunku podniesienia po
ziomu organizacyjnego, rozszerzenia akcji 
orląt wśród młodzieży, przez stworzenie jej 
warunków i atmosfery w świetlicach strze
leckich — przewodniczący zakończył obrady 
w oddziałach.

właściciela.
laba rzemieślnicza w Kietoach chcąc 

uchwycić zmaamy, jakie zaszły w raku 
1937 w rzemiośle kieleckim rozpoczęła 
prace nad sprawozdaniem o jego stanie 
gospodarczym. Wszystkie cechy i sto
warzyszenia rzemieślnicze oraz specjafl- 
nóe wybrani korespcndenca, którymi są 
najświatlejsi rzemieślnicy oraz osoby 
stojące blisko spraw rzemiosła, otazy- 
mali obszerne kwestionariusze informa
cyjne, dlaięki którym Izba otrzyma do
kładne wiadomości z najdrobniejszych 
ośrodków. Poza tym Izba nawiązała łą
czność z władzami rządowej administra
cji wojewódzkiej, od których otrzymuje 
infkarniacje przede 'wszystkim natury 
statystycznej. Wreszcie rozpoczęto se
gregację bogatych materiałów znajdu
jących się w posiadaniu biura laby.

Sprawozdanie zostanie przedłożone ma 
najbliższym zebraniu Rady Izby i ukaże 
saę w druku w ciągu drugiego (kwarto- 
łu r. b.

krajowca, zamieszkałego stałe w Wied
niu od 100 do 450 zł. miesięcznie jego 
mężowi zaufania również obcokrajowco
wi niejakiemu Karolowi Kindowi, oby
watelowi czechosłowackiemu.

Pieniądze te Kand przesyłał następnie 
Muhlbauerowi.

Sprawę o przekroczenie przepisów de
wizowych przekazano władzom iprokura- 
torskimi.

Henryk Ładosz. >-»■•
Następnego dnia, a więc 20 bm. Polskie 

Radio organizuje w Płocku wielki koncert 
rozrywkowy z udziałem znakomitej śpiewacz
ki operowej Wandy Wermińekaej, popularne
go tenora Stefana Witasa, „Trójki Radio
wej", małej orkiestry P. R. i popularnych 
konferansjerów.

Obie imprezy artystyczne transmitowane 

chacze w innych miastach, kluby i stowarzy- 
zsenia będą mogły skorzystać z tej wyjąt
kowej sposobności i urządzić na swych te
renach zabawy taneczne.

Ponieważ budowa rzeźni leży i w interesie 
rzeźndków miejscowych, zarząd miasta zwró
cił się do nich o współudział w budowie, na 
co wyrazili zasadniczo swą zgodę.

Opracowanie planów rzeźni powierzono 
inż. Rychterowi z Sosnowca. W przyszłym 
tygodniu plany mają być ukończone, a zarząd 
miejski na posiedzeniu będzie mógł zapoznać 
się z nimi. Na posiedzeniu tym omawiana 
ma być również sprawa sfinansowania budo
wy rzeźni.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa 
roboty wstępne będą mogły być roz-poczęte 
już z wiosną b. roku.

Rada miejska
W SOSNOWCU

Posiedzenie My miejskiej w Sosno
wcu odbędzie się w poniedziałek, dnia 
21 bm. o godz. 18.45.

Porządek obrad następujący: statut 
o samoistnym komunalnym podatku od 
kopalń węgla na rok 1938-39; statut o 
opłatach drogowych tytułem udziału w 
kosztach budowy i utrzymania dróg na 
rak 1938-39; statut o poborze na rzecz 
gminy m. Sosnowca opłat aa zużycie 
bruków miejskich; sprawa kupna nieru
chomości Felicjana Wieczorka przy uŁ 
Wawel i Glinianej, nabytej z licytacji 
w dniu 8 lutego 1938 r. ipraez Bank Go
spodarstwa Krajowego; wybór 2-eh 
członków komisji poborowej; rcepatrae- 
nie sprawodaamia z wykonania budżetu 
za rok 1936-37.
Z „NA WB.SOŁO“°wlii5aier żołnier

skiej w Będzinie dnia 16 bm. sekcja sce
niczna klubu sportowego „Brynioa" z 
Czeladzi z inicjatywy zarządu P. B. K. 
odegrała arcywesołą 3-a.któwkę ze śpie
wami i tańcami pt „Na -wiesota“. Do
skonała gra artystów, wesoła i żywa 
akcja pozostawiła roife wHfpanMńeinaa 
wśród żołnierzy.
X BAŁ REZERWISTÓW W KATOWI
CACH. Rodzina a Związek rezerwistów 
w Katowicach urządzają dzisiaj wieczo
rem bał tw salach reprezentacyjnych U- 
rzędu wojewódzkiego śląskiego. Do tań
ca przygrywać będą przez całą mcc dwie 
oukaestry. Komitet dokłada starań, aŁęr

najwięcej ateaikcyj aaipewtnae wszyst 
przybyłym.

X NA POLONIĘ ZAGRANICZNĄ. P. 
Maria Kondracka przekazała na maecs 
Towarzystwu pomocy Połom Zagranicz
nej tóL 23.30 — złożone na jej ręce dnia 
2 hm. przez Czytetaefców biblioteki im. 
Jana Kondrackiego! tw Sosnowcu.
X ZABAWA DLA DZIECI. — Zastęp 
„Pszczółek" pray szkołę pcwsa nr. 19 — 
zawiadamia, aż dnńa 20 bm. o godz. 14.30 
urządza w auli gimin. im. St. Sbasticai, 
ul. Żeromskiego — zabawę ikaimawało- 
wą naszych mihzsińslkich. Stroje maska
radowe, moc nieHpodzftainek. Bufet na 
miejscu. Wstęp <Ba dzieci 50 gr„ dla 
starszych 80 gar.

PROGRAM RADIOWY
WIELKA RADIOWA ZABAWA 
TANECZNA DLA DZIECI

Wykonawcami tej audycji będą dzieci i 
młodzież; kujawiaki, mazury, oberki i walczy
ki wykonają dwa zespoły szkolne: orkiestra 
smyczkowa 192 szkoły powszechnej z War
szawy i orkiestra mandolinowa ze szkoły im. 
Henryka Sienkiewicza w Grodzisku. W przer- 

tańcami dla odpoczynku będą1 
posłuchać piosenek, deklamacji 

fortepianie i skrzypcach w wyko
naniu swych kolegów i koleżanek. Dzień ten 
można spędzać bardzo przyjemnie, jeżeli za
wczasu pomyśli się o tym, ż do
siebie swych przyjaciół, lub w
świetlicy szkolnej zbiorową zabawę przy 
dźwiękach muzyki radiowej.

SOBOTA 19 LUTEGO
6J1€ Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze" 6.20 

Gimnastyka 6.40 Muzyka z płyt 8.00 Audycja 
dla szkół 11.15 Audycja dla szkół: „Śpiewaj
my piosenki" 1140 Grieg: Druga suita .J^eer 
Gynt" (płyty) 11.57 Sygnał czasu, hejnał 
12.03 Audycja południowa 15.00 Koncert ży
czeń 13.15 Muzyka obiadowa. Wykonawcy: 
Janina Dzikowska—śpiew, chór męski huty 
„Pokój", zespół mandolinastów „Echo" Dąb
14.25 Wiadomości bieżące 14.35 Zabawa u cy
ganów (płyty) 15.50 Wiadomości gospodarcze 
1-5.45 „Jak zabawa — to zabawa" karnawało
wa audycja dla dzieci 10 50 Pogadanka ak
tualna 17.00 „Henryka Stoffels w życiu Rem- 
brandta" odczyt 17.15 Recital fortepianowy 
Lelii Gousseau 17.50 Nasz program 18.00 
Wiadomości sportowe 18.15 „Konie na kopal
ni" reportaż słuchowiskowy 18.45 Pogadanka 
aktualna 19.00 Audycja dla Polaków za gi-a- 
nicą: 1) „Kopciuszek" słuchowisko dla dzieci,
2) Nasi pisarze: „Eliza Orzeszkowa" 19.50 
Pogadanka aktualna 20.00 „Kwiaty polskie" 
koncert rozrywkowy 20.55 Pogadanka aktual
na 21.00 Wielka wieczornica taneczna. Wy
konawcy: mała orkiestra P. R, solista oraz 
Henryk Ładosz i Józef Opieński — konferan-



„KURIER ZACHODNI"' sobota 19 lutego 1938 raku. Nr. 4$

Za 15 zł. zamordowali przedsiębiorcę bodowi
Mordercy skazani na 11 lat

Wczoraj Sąd okręgowy w Sosnowcu w skła
dzie: przewodniczący sędzia S. O. Michalski, 
wotancd sędziowie S. O. Schwahn i Radwań
ski, prok. JoeŁ sekretarz Siemiński — roz
patrywał głośną w ub. roku sprawę bestial
skiego pobicia iw Będzinie przedsiębiorcy 

■ drogowe - budowlanego Jana Nawrockiego, 
zamieszkałego na G. Śląsku w Chorzowie. 
Nawrocki wskutek ciężkiego pobicia zmarł 
na drugi dzień w strasznych męczarniach w 
szpitalu powiatowym w Chorzowie.

Na ławie oskarżonych zasiadło czterech 
sprawców śmierci Nawrockiego: Franciszek 
Oracz (Będzin, Okrzei 42), Józef Oracz (Bę
dzin, żwirki 46), Tadeusz Bujak (Będzin, 
Żwirki 36 i Stanisław Lasek (Będąin, Pary
ska 14).

Obrony Stanisława Laska podjął się adw \ 
Krzemuski, a Józefa Oracza adw. Pawełek.

Tło tej sprawy jest następujące: a. p. Na- 
Wrocki z polecenia Magistratu będzińskiego 
Wykonywał przebudowę ulicy Okrzei.

Przy budowie studzienek ulicznych zatrud
nił dwóch mieszkańców Będzina: Władysła
wa Koszewskiego i Franciszka Oracza, któ
rzy za wykonanie powyższych prac mieli o- 
trzymać 65 zł. Tymczasem po skończonej 
przez nich robocie Nawrocki zredukował im 
należność do sumy 50 zł, którą polecił im 
wypłacić.

W dwa dni później, Nawrocki dokonał lu
stracji skończonych robót, poczym razem z 
kierownikiem budowy udał się do pobliskiej 
restauracji.

Po pewnym czasie do tej samej restauracji 
weszli podchmieleni Franciszek Oracz i Wła
dysław Laisek, którzy w natarczywy sposób 
poczęli się dopominać od Nawrockiego do
płacenia obciętej im przez niego różnicy wy
płaty. Na ich żądanie, Nawrocki oświadczył, 
że reklamacje przyjmuje tylko w biurze.

Oracz i lasek wyszli wówczas na ulicę i 
ta przyłączyli się do nich Józef Oracz i Ta
deusz Bujak i razem czekali na wyjście z lo
kalu Nawrockiego. Gdy ten po pewnym cza
sie ukazał się na ulicy, został przez nich zaa
takowany. Franciszek Oracz chwyciwszy le
żącą na ziemi bazaltową kostkę uderzył nią 
® całej siły Nawrockiego w głowę, który padł 
na ziemię. a

Rozwścieczony Oracz począł znęcać się 
nad Nawrockim, kopiąc leżącego ze swymi 
kolegami. W zaciekłości swej oprawcy nie 
zważali nawet na prośby Nawrockiego, który 
mówił: „Panowie darujcie mi".

W końcu nasyciwszy się zemstą, zostawili 
ciężko pobitego Nawrockiego, który miał je
szcze na tyle sił, że wsiadł do pociągu i wró-

Mos## waOLU GŁOWY

[przyPRZEŻIĘBIENIUJ
GRYPIE! KATARZE

kjancing-bridge LOPP.
W RATUSZU SOSNOWIECKIM

Dzisiaj dn. 19 bm. w salach Ratusza 
sosnowieckiego odbędzie się dancing- 
bradge, urządzany przez obwód miejski 
Ligi obrany powietrznej i przeciwgazo
wej.

Początek imprezy o godz. 21; stroje 
wizytowe. Zabawa urozmaicana będzie 
licznymi niespodziankami.

Dochód z imprezy przemoczony na 
szkolenie komendantów -obrany przeciw 
lotniczej domów mieszkalnych.

Sądizić należy, że społeczeństwo miej
scowe poprze sympatyczną imprezę — 
LOPP i licznie stawi się dziBaag 
tuszu sosnowieckim.

X ZARZĄD ZW. REZERWISTÓW KO
ŁA SOSNOWIEC—SIELEC zawiada
mia, że w niedzielę, diniia 20 bm. o godz.
10.30 w sali Scikcłni przy ul. Szkolnej 4 
w Sosnowcu odbędzie się roczne walne 
zebranie członków tut Koła z następu
jącym porządkiem dziennym: zagajenie, 
adldanie hołdu Wodzom Narodu, przesmó 
wienita władz, spraiwctzdanie zarządu i 
kcsnendamita, sprawozdanie komisji re
wizyjnej i wolne wnioski. Obecność 
wszystkich członków- Koła ołws-iązko-

więzienia
twa okazało się, że Franciszek Oracz by 
swego czasu Warany dwuletnim więzieniem 
za zabójstwo.

Sąd po przesłuchaniu świadków ohydnego 
morderstwa skazał Franciszka Oracza na 10 
lat więzienia, Stanisława Laska za udział w 
bójce na rok więzienia, a pozostałych oskar
żonych z braku dowodów winy uniewinnił.

DZIŚ
ZUPEŁNA ZMIANA PROGRAMU 

w „ADRII" 
wystąpią

DIDY and DIDY 
fenomenalny duet akrobatyczny 

po odniesionych sukcesach w Londynie 
Pełne wdzięku i urody znane artystki

NELLY URBAŃSKA
tańce wschodnie i charakterystyczne 
STENIA BEDN ARCZYKOWNA 

tańce ekscentryczne 
świetna orkiestra „BRODWAY RYTHM" 

na czele z p. J. SAMPOLINIM
NAJLEPSZA KUCHNIA

NA TERENIE ZAGŁĘBIA I ŚLĄSKA

imbteo mochanika i Mifti 
Rzucił się pod pociąg w Sosnowcu

Eksplozja kapiszonu górniczego 
w rękach 17-letniego chłopca

kiem Gardzański spowodował eksplozję, 
wzskutek której postradał trzy palce le
wej ręki, otraz został poważnie p:ikole- 
azony na twarzy.

Ofiarę własnej nieostrożności przewie
ziono do szpitala ma kurację.

Wczoraj w południe popełnił samobój
stw;, rzucając się pod pociąg osobowy, 
zdążający z Sosnowca do Katowic nie
jaki Józef Szklarczyk, mechanik z Cze-

Szklarozyk rzucił się pod pociąg w 
pobliżu przejazdu przy ulicy Sobieskie
go-

Gdy pociąg znajdował się w icidległości 
kilkudziesięciu metrów od przejazdu — 
maszynista zauważył jakiegoś mężczy
znę, stojącego na torze.

Maszynista dał sygnał ostrzegawczy,

17-letni Michał Gardziński, zamiesz
kały na Piaskach, przy ulicy Borowej 
123 znalazłszy kapiszon górniczy, posta
nowił zrobić z niego okucie do zapalni
czki.

Bżhijąc w mieszkaniu kapiszon pilmi-

a gdy Saklarcuyk mie usunął saę z tonu 
zaczął hamować.

Z powicdu zbyt małej odległości nie 
zdążył już zatrzymać pociągu i Sziklar- 
czyk tuż koło praejaadu rzucił się pod 
koła lokomotywy, które przecięły go na 
pół.

Po dicikonaniu oględzin sądowo-lefcar- 
skich zmasakrowane zwłoki przewiezio
no do kostnicy.

Pnziyczyna samóbójSteia Sziklarczyka 
nieznana.

Sprawca bestialskiego zabójstwa
osadzony w więzieniu

Jak donieśliśmy przed dwoma dniami, w 
ub. środę około godziny 5 rano znaleziono 
na ulicy Piłsudskiego w Niwce w okropny 
sposób zmasakrowane zwłoki 24-Ietniego 
Czesława Siudma^oa z Niwki.

Zamordowany Siudmakl miał poderżnięte 
brzytwą gardło oraz na całym ciele rany, za
dawane brzytwą.

Przeprowadzone przez policję dochodzenie 
doprowadziło do wykrycia i ujęcia bestialskie 
go zabójcy. Okazał się nim mieszkaniec Niw- 
ki 24-Ietni Wacław Maniak.

Zabójca, po przesłuchaniu go przez sędzie
go śledczego osadzony został w więzieniu.

Władze śledcze prowadzą w dalszym ciągu 
dochodzenie celem ustalenia co było podło
żem bestialskiego zabójstwa.

Ostatnio odbyły się na Pacyfiku wielkie
rych uczestniczyło przeszło 1

Fotografowie skarżą się
NA KONKURENCJĘ ULICZNĄ

Do Ministerstwa przemysłu i handlu 
wjpłynął memoriał cechu fotografów w 
siprawue ograniczania ulkimych zdjęć fo- 
' c-jyrafiezmyifh. Cech powi:6uje się na to, 
że w licznych państwach europejskich, 
a m. in. we Fnaincjii, Czechosłowacji i 
Niemczech, dokonywanie zdjęć iriiez- 
nych jest całkowicie raalkaraane.

Cech twierdzi, że uliczni fotografowie 
pogłębiają bezrobocie, doiorcwadzają do 
ruiny istniejące wakfedy, gdyż w prze
ważającej liczbie wypadków fotografo
wie uliczni mogą kankumiwać z zakłada
mi, nie płacąc żalnych podatków, ani 
też danin społecznych.

Z nędzy podrzuciła
SWOJE DZIECKO

WcEora-j przed Sądem okręgiciwym w 
Sosnowcu stanęła GenOwisfa Jasińska, 
oskarżona o ipodrzucenie w wydziale o- 
p:eki społecznej w Strzemieszycach swe
go: dwuletniego dbdeaka.

Na rozprawie Jasińska tłumaczyła 
swój postępek ciężkimi warunkami ma
terialnymi.

Sąd skazał Jasińską na 6 miesięcy 
więzienia z zawieszeniem wykonania ka
ry ma 2 lata.

X ZLIKWIDOWANIE ZATARGU. — 
Wc25:raj odbyła się w inspektoracie pra
cy konferencja w sprawie likwidacji za
targu wynikłego na skutek zamierzane- 
go obniżenia płac robotniczych w f-rmt. 
przemysłu i handlu drzewnego B-ca Sa
per w Sosnowcu. W wyniku konferencji 
zatarg zlikwidowano, a płace robotników’ 
pozostaną bez zmian.

kroniką ZAWIERCIA

Zebranie OZN.
W ZAWIERCIU

W związku z ncicznicą ogłoszenia de
klaracji ideowej płk. Adama Koca odbę
dzie się w Zawierciu w dniu 27 bm. wfel . 
kie zebranie Obozu Zjednoczenia Naro
dowego.
X Z ŻYCIA STRAŻY POŻARNEJ. W 
dniach 15 i 16 bm. została przeprowa
dzona lustracja straży p:żamej w Nie- 
gowionioach i Gołehowicach. Lustrację 
przeprowadził starszy instruktor straży 
pożarnych p. E. Wochtman. Zarząd; 
wymienionych straży pomimo ciężkich 
warunków finansowych rozwijają stię b. 
dobrze.
X „MACOCHA". KSMM. oddział w Za 
wierciu wystawia jutro tj. w niedzielę 
dn. 20 bm. w sal; Domu ludowego TAŻ 
sztukę pt. „Macocha".
X AKADEMIA PAPIESKA W ZA
WIERCIU. Stgmamiem Akcji kat:fekiej 
w Zawierciu, z okazji 16 rocznicy koro
nacji Papieża Piusa XI, w dniu 6 marca 
br. zostanie zorganizowana uroczysta 
akademia. Program uroczystości będtóe 
podany.
X POD ADRESEM WŁADZ. Niejedno 
krotnie pisaliśmy już o wykroczeniu ku
pców żydowskich, którzy w niedziele i 
to w czasie odprawiania nabożeństwa 
utpra/wiają handel na szeroką skalę. — 
Handel ten uprawiany jest nadal. Są
dzić należy, że odpowiednie czynniki p> 
łożą wreszcie ternu kres.

Skrzynka kosmetyczna
Poniżej zamieszczamy odpowiedź Labora

torium kosmetyków higienicznych dr J. świ- 
talskiej na pytanie jednej z naszych Czytel
niczek.

WP. Z. G. Szanowna Pani! Przede wszy
stkim bardzo serdecznie dziękujemy za la* 
skawe uznanie, wyrażone w liście Sz. Pani 
dla preparatów naszego Laboratorium.

Co zaś do plamek, o których Sz. Pani -wspo
mina, to najlepiej będzie je wybielić kremem 
przeciwpiegowym „Orchidea", smarując nim 
lekko miejsca, objęte plamami.

Po 6 tygodniach stosowania kremu Orchi
dea, uprzejmie prosimy o łaskawe powiado
mienie nas, czy kuracja odniosła żądany sku
tek. Będziemy mogli wówczas służyć dalszy
mi wskazówkami.

Wszystkie podane ■wyżej preparaty są wP* 
rcbu „świt" Laboratorium kosmetyków higi®' 

dr J, Swi£al§kiej
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Olobo motóiiitij
UDOGODNIENIE DLA TERMINATORÓW 
SKŁADAJĄCYCH EGZAMIN 
CZELADNICZY

Terminatorzy przyjeżdżający do Kielc na 
egzamin czeladniczy za mandmalną opłatą 
znajdą pomieszczenie na okres egzaminu i 
wyżywienie w Bursie rzemieślniczej w Kiel
cach przy ul. T Kościuszki 7; należy tylko 
udowodnić cel przybycia

POŚREDNICTWO W NAUCE 
RZEMIOSŁA

Bursa rzemieślnicza w Kielcach, ul. T. Ko
ściuszki 7, przyjmuje zgłoszenia od mistrzów 
rzemieślniczych, pragnących przyjąć na nau
kę rzemiosła terminatorów, również kandy
daci do terminu rzemieślniczego mogą za po
średnictwem Bursy rzemieślniczej zasięgać 
informacji o wolnych miejscach w zakładach 
rzemieślniczych.

NOWE WARSZTATY RZEMIEŚLNICZE
W m. grudniu r. ub. otworzono 94 nowe 

warsztaty rzemieślnicze w tym rzeźniczych i 
wędliniarskich 19, krawieckich 11, szewskich 
10, stolarskich 9 i fryzjerskich 7. W liczbie 
tej figurują 55 warsztaty chrześcijańskie i 
41 warsztatów żydowskich. W tym samym 
miesiącu zlikwidowano 33 warsztaty: 12 
chrześcijańskich i 21 żydowskich.
NOWI. CZELADNICY

W m. grudniu r. 1937 komisje egzamina
cyjne czeladnicze Izby rzemieślniczej w Kiel
cach przeegzaminowały 103 kandydatów, z 
których świadectwa czeladnicze zdobyły 95 
osoby w następujących zawodach: ciesielstwo 
1, stolarstwo — 12, zduństwo — 1, krawie
ctwo — 10, kuśnierstwo — 2, gorseciaTStwo 
1, bieliźniarstwo — 1, czapnictwo — 1, ko
walstwo — 4, ślusarstwo — 24, tokarstwo 
met. — 7, rzeźnictwo i wędlin. — 12, piekar- 
istwo — 2, cholewkarstwo — 3, szewstwo — 5 
fryzjerstwo — 7. W ciągu miesiąca Izba do
puściła do składania egzaminów czeladni
czych 82 kandydatów.

NOWI MISTRZOWIE

Kielcach sekcja obrony morskiej, w skład 
której weszli pp.: przewodniczący E. Balcer 
prezes Izby, I wiceprzewodniczący mgr. G. ■ 
Axentowicz — dyrektor Izby, II wiceprzewod 
niczący L. Krupski — prezes Stowarzyszeni i 
rzemieślników chrześcijan w Kielcach, skarb
nik J. Korsak — zastępca dyrektora Izby 
oraz sekretarz mgr E. ZapolsM — Downar 
kierownik referatu Izby.

W najDiiższym czasie sekcja przystąpi do 
prac w terenie, z którego ns-pływają wiado
mości, że rzemiosło kieleckie rozumie zna
czenie polityczne i gospodarcze dostępu do 
morza i w miarę swych możliwości finanso
wych poprze zwiększenie zbrojnej gwarancji 
niezakłóconego posiadania wybrzeża mor
skiego.

ŁJL S P O R T .*.

MIĘDZYNARODOWE MISTRZOSTWA HOKEJOWE
W związku z rozgrywanymi obecnie w Pradze Czeskiej międzynarodowymi mistrzostwami 
hokejowymi, reprodukujemy zdjęcie polskiej reprezentacyjnej drużyny hokejowej, biorą- 
cej udział w rozgrywkach. Polska wygrała d otychczas mecze: z Litwą, Rumunią i Wę

grami, zaś przegrała ze Szwajcarią i Szwecją.

AMERYKA WYELIMINOWANA Z FINAŁU

mianow samobójstwo.
W kilka godzin później

kałużach krwi,
znaleziono ich

leżących obok siebie na dywanie. 
.Ojciec i córka odebrali sobie życie samobój
czymi strzałami z rewolwerów.

L2XJ POLSKI

W grudniu przystąpiło do egzaminów mi
strzowskich w Izbie rzemieślniczej w Kiel
cach 18 osób, z czego dyplomy mistrzowskie 
uzyskało 16 kandydatów. Tytuł „mistrza" 
uzyskali* w rzem. stolarskim 2 kand., kra
wieckim, 4, kowalskim 1, ślusarskim 8, rzeź- 
niczo-wędlin. 1, piekarskim 1, szewskim 1< 
fryzjerskim 3. W tym samym miesiącu Izba 
dopuściła do egzaminu mistrzowskiego 7 kan
dydatów.

SŁUŻBA WOJSKOWA
I EGZAMIN MISTRZOWSKI

Dalsze wyniki spotkań pół finałowych w 
Prad-ze o mistrzostwo hokejowe świata są na
stępujące:

Anglia — Szwecja 3:2
Szwajcaria — Ameryka 1:0 
Niemcy — Węgry 1:0.
Największą niewątpliwie sensacją jert wy

eliminowanie z finałów Amreyki, która wraz 
z Polską i Węgrami będzie walczyć o 7 
miejsce w turnieju.

Drugą sensacją jest nikła przegrana Szwe
dów z Anglią.
POLSKA — NIEMCY W ZAPAŚNICTWIE

lentowanymi graczami. 
O godzinie 13 przedimecz.

ISKRA — CKS
Także Czeladzki 

w Czeladzi mecz
KS rozegra w niedzielę 

towarzyski z siemianowic
ką Iskrą; Początek zawodów o godz. 14.30.

Do egzaminu mistrzowskiego mogą być 
dopuszczone między innymi te osoby, które 
przedłożą zaświadczenie starostwa o samoist
nym nieprzerwanym wykonywaniu rzemiosła
w ciągu co najmniej 6 lat.

Izba rzemieślnicza w Kielcach wyjaśnia, że
czas odbywania służby wojskowej nie jest u-

za przerwę w
zaliczony może być do powyższego

wykonywaniu rzemio-

sześcioletniego okresu tylko wówczas, jeżeli 
kandydat na mistrza pracował w formacji 
wojskowej w danym rzemiośle, a rodzaj jego 
Pracy był równoznaczny z pracą samoistnego 
rzemieślnika oo mu® być udowodnione odpo
wiednim świadectwem przełożonych władz
wojskowych.
KASY BEZPROCENTOWE RZEMIOSŁA 
WOJ. KIELECKIEGO

Niedawno odbyło się posiedzenie Komitetu 
Okręgowego Związku Kas Kredytu Bezpro
centowego rzemiosła chrześcijańskiego. Prze 
■wodniczył mgr Grzegoiz Axentowicz — dy
rektor kieleckiej Izby rzemieślniczej.

Po zapoznaniu się ze stanem dotychczaso- 
■ 'i działalności ustalono ramowy program 
prac na najbliższy okres. Stwierdzono, że 
dotychczas zarejestrowało statuty 21 kas, zło 
żono zaś do rejestracji w r. 1936 i 1937 za 
Pośrednictwem Starostw 19 statutów, które 
dotychczas nie zotsały zatwierdzone.

W najbliższym czasie akcją Komitetu bę
dzie objętych 16 miejscowości, w których zo
staną utworzone Kasy Kredytu Bezprocento
wego dla chrześcijańskiego rzemiosła.

SEKCJA obrony morskiej PRZY IZBIE 
RZEMIEŚLNICZEJ W KIELCACH

Izba rzemieślnicza w Kielcach, doceniając 
znaczenie podjętej w społeczeństwie zbiórki 
na ścigacz morski, wystosowała jeszcze w 
grudniu 1937 r. apel do rzemiosła celem po
parcia tej akcji.

Dla koordynacji prac zbiórkowych na tere- 
n'e kilkuset organizacji rzemieślniczych zo- 
atała powołtęoa przy Idzie EŁemieśtaiczej W

Wczoraj rano przybyła do Katowic niemiec 
ka reprezentacja zapaśnicza, która jutro o 
godz. 11 rano w Chorzowie w sali kina „A- 
pollo" rozegra spotkanie a reprezentacją 
Polski.

Dziś Niemcy będą walczyli jako reprezen
tacja Niemiec wschodnich w Krakowie z re
prezentacją Polski Zachodniej.

W poniedziałek Niemcy rozegrają w No
wym Bytomiu trzecie spotkanie z reprezen
tacją Śląska.
MECZ POLSKA — SZWAJCARIA

Szwajcarski Związek piłkarski nie nadesłał 
jeszcze do PZPN swych propozycyj odnośnie 
sędziego zawodów Polska — Szwajcaria, któ
re odbędą się w dniu 13 marca na stadionie 
Grashoppere w Zurichu.

Polski Zw. piłki nożnej otrzymał ód Mię
dzynarodowej Federacji piłkarskie? (FIFA) 
której siedziba znajduje się w Zurychu, pi
smo, w którym FIFA wyraża dfuże zadowo
lenie z nawiązania kontaktu piłkarskiego 
polsko - szwajcarskiego i prosi o szczegóły 
na temat obecnej formy pokkich piłkarzy. 
Jednocześnie FIFA zawiadamia, że mecz Pol
ska—Szwajcaria (13.III) w Zurichu wzbudzał 
w całej Szwajcarii olbrzymie zainteresowanie
ŚLĄSK — UNIA

W niedzielę na stadionie PW i WF w Sos- 
godz. 15 towarzyski 

Siemianowice) — Unia 
się b. ciekawie, gdyż

ZAŁATWIENIE ODWOŁANIA 
„ZAGŁĘBIA" I „SKRY"

Zarząd zagłębiowskiego OZPN na ostatnim 
zebraniu rozpatrywał odwołanie klubów od 
decyzji WG i D., dotyczących zakwestiono
wanych meczów o mistrzostwo Ligi Okrę-

Odnośnie meczu Zagłębie — Brynica, po 
którym dosizło do zajścia, zarząd ZOZPŃ u- 
chylił decyzję WGiD. nakazującą powtórzenie 
meczu w terminie wiosennym. Zarząd Okrę
gu utrzymał wynik na boisku (5:0 dla Za
głębia), karząc jedynie klub dąbrowski 
grzywną 25 zł za niedopilnowanie bezpieczeń
stwa po zawodach.

Zarząd okręgu zmodyfikował również de
cyzję WGiD polecającą powtórzenie meczu 
Skra — Sanmacja na neutralnym gruncie — 
w Zawierciu, nakazując rozegranie wspom
nianych zawodów na boisku Skry.
KOSZYKARZE JADĄ DO BERLINA

W Berlinie rozegrany zostanie w dniach 
9—10 kwietnia międzynarodowy turniej ko
szykówki męskiej w których weźmie udział 
reprezentacja Polski. Polska grać będzie w 
pierwszej grupie wraz z Łotwą i Belgią. W 
drugiej grupie grają Anglia, Francja i 
Niemcy.
POLAK REKORDZISTĄ ŚWIATA 
NA SZYBOWCU

Pilot śląskiego okręgu wojewódzkiego 
LOPP Michał Offierski, kierownik wyższej 
szkoły szybowcowej LOPP w Katowicach 
zdobył na moto-szybowcu typu „Bąk" świa
towy rekord wysokości w kategorii moto- 
szybowców, osiągając wysokość 4.650 metrów 
ponad poziom startu. Lot został wykonany 
na moto-szybowcu, stanowiącym własność 
śląskiego okręgu LOPP. Start do rekordowe
go lobu nastąpił z lotniska mokotowskiego w 
Warszawie.

Nowoczesna tragedia Edypa
Ojciec i córka — parą zakochanych

Znaną jest rzeczą, że Amerykan bardzo tru
dno jest wytrącić z równowagi że nie wiele 
jest wypadków, które mogłyby wywrzeć na 
nich wrażenie. Do tych ostatnich należą za
pewne krachy giełdowe i kłopoty gwiazd fil
mowych. A jednak w tych dniach rozeszła się 
wiadomość o tragedii rodzinnej, która nawet 
zimnych Amerykan poruszyła do głębi. Oto 
w jednym z miasteczek w stanie Pensylwania 
rozegrała się tragedia, która bardzo przypo
mina

dramat Sofoklesa p. t, „Król Edyp".
47-letni kupiec Nilson Meese i jego o 30 lat 

młodsza narzeczona, piękna Nelli Nołlis, do
szli przed kilkoma tygodniami do wniosku, że 
ich wielomiesięczna idylla miłosna powinna 
być ukoronowana małżeństwem.

To postanowienie
stało się nieoczekiwanie przyczyną ich

śmierci.
Przypadek chciał, że. jeden zę znajomych po
wiedział NiŁsonowi, że jego narzeczona jest 

.zupełnie do niego podobna. Wówczas NJIsono- 
wi zaczęło się wydawać, że już ją kiedyś w 
życ:u spotkał, nie mógł sobie jednak w żaden 
sposób przypomnieć gdzie. Drączące myśli nie 
dawały mu spokoju, aż wreszcie w pewnej 
chwili uświadomił sobie, że

może ona być jego nieślubną córką, 
z którą matka zniknęła pewnego dnia,, nie 
pozostawiając po sobie śladm

Straszne to podejrzenie po zbadaniu okaza
ło się prawdziwe. Wówczas zgnębiony Nilson 
udał etę do mieszkania swej pięknej narze
czonej i córid zarazem, gdzie wyjawił jej te 
straszną prawdę. Obydwoje byli tym nieszczę
ściem do tego stopnia dotknięci, że widzieli 
tylko jedno wyjście z tej ciężkiej sytuacji, a

BUDOWA KURATORIUM SZKOLNEGO 
W KRAKOWIE

W Krakowie utworzył się komitet budowy 
gmachu kuratorium okręgu szkolnego. Budy 
nek, który posiadać będzie charakter monu
mentalny wzniesiony zostanie W pobliżu Alei 
Słowackiego opodal nowego gmachu staro
stwa powiatowego.

OŻYWIONY RUCH WYCIECZKOWY 
W TATRACH

Z Zakopanego donoszą: Po ostatnich obfi
tych opadach śnieżnych w Tatrach wytworzy
ły się znakomite warunki dla narciarzy. Ko
rzystając ze słonecznej pogody, narciarze 
tłumnie podążają w góry, a zwłaszcza w 
stronę Kuźnic i Kasprowego Wierchu. Do 
godzin po południowych suną wagoniki kolej
ki linowej na Kasprowy Wierch, co świadczy, 
że kolejka jest nadal niesłabnącą atrakcją 
dla wycieczkowiczów, narciarzy j turystów.
ZARZĄD PRZYMUSOWY
W PSZCZYNIE

W wydziale egzekucyjnym sądu grodzkie
go w Katowicach odbyła się rozprawa spra
wozdawcza z gospodarki zarządu przymuso
wego w przedsiębiorstwach pszczyńskich za 
lata 1935 i 1936. Sąd ustanowił kuratorem 
Aleksandra hr. Hochberga i wznowił prze
ciwko niemu postępowanie egzekucyjne, pro
wadzone poprzednio przeciw jego ojcu. Tym 
samym zarząd przymusowy na majątkach i 
przedsiębiorstwach pszczyńskich został utrzy
many.

BOCIANY JUŻ PRZYLATUJĄ
We wsi Bratkowice, koło Stanisławowa, 

pojawiły się bociany, oo ludność uważa z» 
zapowiedź rychłej wiosny.
SKAZANIE 13-TU KOLEJARZY

Toczący się w Częstochowie proces 13 ko 
lejarzy, oskarżonych o łapówki, po przesłu
chaniu świadków przemówieniu obrońców.
został zakończony wyrokiem skazującym. —• 
Wszystkich oskarżonych uznano winnymi i 
skazano 12 na kary od 12 do 6 miesięcy, jed
nego na pół roku z zawieszeniem.
POSEŁ ZLICYTOWANY 
ZA CUDZE DŁUGI

Kupiec z Nowego Tangu W. Weanfełd wy
stąpił na drogę sądową przeciwko gospoda
rzowi wsi Kościelisk Andrzejowi Rożakowi, 
który nie chciał zwrócić pożyczonych przed 
kilku laty 800 zł. Na mocy wyroku sądowe
go gospodarstwa zlicytowano. Dopiero kiedy,

na Sejm A. Rożaka. Omyłka powstała praw
dopodobnie wskutek niedokładnego zbadania
ksiąg hipotecznych przy sporządzaniu akta? 
kupna. Kto poniesie konsekwencje za mewłs, 
ściwą licytację rozstrzygnie sąd.

WSTRZĄSAJĄCA TRAGEDIA 
RODZINNA

Tragicznej zbrodni dokonał w Bolechowie 
27-letni robotnik, Jan Parachończyk. Wróci
wszy z pracy do domu, rzucił się na swą żo
nę Irenę, karmiącą 5-miesięczne dziecko i za
dał jej z tyłu cios w głowę, powodując pęk
nięcie czaszki. Po napadzie na żonę Parachoń 
czyk rozpłatał główkę 5-miesięcznej córeczce, 
a później to samo uczynił 18-mdes5ęcznemu 
synkowi swemu, kładąc go trupem na miej
scu. Ciężko ramą Parachończykową prze
wieziono do szpitala. Przyczyna tragedii jest 
nieznana- Badają ją obecnie władze policyjne.

ŚMIERĆ ZA KILKA PRĘTÓW LESZCZYNY
Ohydną zbrodnię popełniono w majątku 

lir. Dunina, Bogusławice w pow. KoMkim. Do 
pracujących w lesie robotników przyszedł 27- 
letni Józef Korczobiński ze w® Moszyce, pro-

o lalka witek do naprawienia koszyka.
Otrzymawszy pozwolenie robotników wybrał
kilkanaście pręcików leszczynowych i zamie
rzał zabrać je do domu. Spostrzegłszy jed
nak gajowego, Czesława Frąckowiaka, rzu
cił pręty i odszedł. Gajowy pobiegł za nim i 
dopadłszy w polu, począł bić kolbą fuzji po 
twarzy, wybijając mu Mika zębów j miaż
dżąc nos. Następnie strzeHł z fuzji do ska
towanego. Cały ładunek, trafiony w olko, po
łożył wieśniaka trupem. Policja zabójcę ara- 
resztowała i osadziła w więzieniu. Zamordo
wany Koczobińekd był człowiekiem spokoj
nym i miał w najbliższych dniach ożenić aię.
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? Żelazko elektryczne

PIERUJSZE SVGn«ŁV 
CZASU...

to rysy i zmarszczki na twarzy, powstałe wskutek 
zaniku włókien sprężystych, zwiotczenia i wysy
chania tkanki tłuszczowej. Skórę skłonnq cło 

nasycajcie udelikatniajqcym kremem odżywczym

to nieodzowny sprzęt w każdym gospodarstwie domowym.
Od 15.2. — 15.3. dodajemy do każdego nabytego u nas 

żelazka premię w postaci pledu.
ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S. A.

więdnięcia nasycajcie udelikatniajqcym kremem odżywczym 
Abarid, zapobiegającym tworzeniu się zmarszczek, rys i t. p< 
wad cery. Krem Abarid jest nowoczesnym, naukowo przygo- 
towanym kosrnetykiem, na wyciągu lilji białej i miodzie, 
stanowi doskonałq odżywkę i ochronę dla skóry. 

KRfitn ABARID
PRZ£CIU) ZmflRSZCZKOrn

Fortuna kołem się toczy
Do szpitala w Mediolanie przywieziono o- 

statnio 68-ietniego nędzarza, nazwiskiem An
tonio Almetti. Z trudem można było poznać 
w biedaku dawnego króla mody, który w 
świecie paryskim odgrywał tak wielką rolę.

Jako młodzieniec przybył Almetti ze Szwaj
carii do Paryża, gdzie zdobyli nagrodę na 
słynnej z krawiectwa i mody ulicy de la Paix. 
Tego kreacje zwracały powszechną uwagę. M. 
in. był on wynalazcą sukni, przy legającej i 
t. zw. jupes-culottes, noszonej i dzisiaj

mie raczej sportowej. U młodego krawca u- 
bierały się: tancerka francuska Mistinguett, 
śpiewaczka włoska Tetrazzini, milionerki a- 
merykańskie, członkinie domów panujących, 
gwiazdy teatrów i teatrzyków paryskich — 
jednym słowem wszystko co nazwać można 
było wówczas światem lub— półświatkiem pa
ryskim.

Lecz odwróciło się koło Fortuny. Interesy 
zaczęły iść gorzej. Almetti zachorował cięż
ko. Zgryziony niepowodzeniem Almetti mu- 
siał opuścić Paryż i jako bezrobotny przekro
czył granicę rodzinnego kraju. Jego wielki 
niegdyś majątek nie wystarczył nawet, aby 

zapewnić pobyt

Najdłuższa autostrada
NA ŚWIECIE

W niezadługim czasie oddaną zostanie do 
użytku najdłuższa autostrada na świecie, łą
cząca Fairbanks na Alasce z Buenos Aires. 
Droga ta, długości 21 tys. kilometrów, otrzy
ma nazwę „Autostrady Pacyfiku". Poprzez 
śnieżne stepy Alaski, wzdłuż malowniczych 
brzegów zachodnich Ameryki Północnej nowa 
autostrada przejdzie przez Meksyk, przecina
jąc stoEcę tego kraju i dalej połączy poszcze
gólne republiki Ameryki centralnej i południo
wej, dochodząc do Valparaisa <w Chile. Stąd 
autostrada pójdzie w kierunku wschodnim po
przez Kordyliery i zakończy się w Buenos 
Aires nad Atlantykiem.

W chwili obecnej prowadzone są prace nad 
ukończeniem argentyńskiego odcinka tej dro
gi, który powinien być gotów na wiosnę roku 
przyszłego. Nie jest wykluczone, że otwarcie 
„Autostrady Pacyfiku" nastąpi równocześnie 
z otwarciem wystawy światowej w N. Jorku.

Człowiek skamieniały
W jednym ze szpitali w Pradze Czeskiej 

przebywa od kilku lat człowiek, który zapadł 
na dziwną, tajemniczą chorobę. Stopniowo 
tkanki mięsne chorego kostnieją, zamieniając 
się w twardą, prawic kamienistą masę. Cho
roba rozpoczęła się przed 20 laty skostnie-

KINO

NA SPACER
Premiowany w Paryżu kostium spacerowy z 
kołnierzem i mankietami ręcznej roboty wy

konane całkowicie z futra niedrogiego.

NOWA BA AA BRYTYJSKA W SINGAFOUR
Po 14 latach nieprzerwanej pracy, władze brytyjskie dokonały uroczystego otwarcia nowo- 
zbudowanej bazy morskiej i lotniczej w Singapour, nazywanym chętnie! Gibraltarem 
Wschodu. Baza ma oczywiście pierwszorzędne znaczenie militarne. Na zdjęciu widoczne 

lotnisko tej bazy.

Nareszcie dawno oczekiwany! Najpotężniejszy film produkcji 
światowej!

KURIER CARSKI
MICHAŁ STROGOW

w-g słynnej powieści JULIUSZA VERNE‘GO Film trzyma 
widza w napięciu od początku do końca!

W roi. gł. A. WOLBRUCK, E. ALLAN, A. TAMIROW i in.
Początek 17.30, 19.30, 21.30

UWAGA! Prosimy o punktualne przybywanie na seanse!

KINO

Warszawska 18

W kraju bengalskich lansjerów, na tle płonących ogniem re
wolty Indyj toczy się wspaniały dramat p.t.

STRZELEC z BENGALI
Arcydzieło potężniejsze niż „Bengali" i „Pod dwiema flagami" 

W roi. gł. Dwoje tytanów ekranu razem:

SHIRLEY TEMPLE i VICTOR MC. LA6ŁEN

KINO - TEATR

i. Minom
i S-ka

w Sosnowcu 
aawn. lun Mion
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niem mięśni prawego ramienia. Stopniowo 
groźny ten proces objął szyję, barki, lewą rę
kę i nogi. Od 12 lat chory poddaje się lecze
niu, przechodząc z jednej kliniki do drugiej, 
dotychczas bez rezultatu.

W chwili obecnej nieszczęśliwy wygląda jak 
mumia, nie może ani usiąść, ani poruszyć gło
wą. Oddech jego, jest bardzo słaby, tak że nie 
można nawet zauważyć ruchu klatki piersio
wej. Jedynie mięśnie twarzy chorego oraz rę
ce zachowały pewną ruchliwość. Chory odży
wia się przy pomocy sondy. Pokarmy trwalsze 
wprowadza do ust, posługując się długim, spe
cjalnie dla niego skonstruowanym widelcem.

Według opinii lekarzy, choroba jego powsta
ła na tle nerwowym. Podobne wypadki zdarza- 
ją się niezwykle rzadko.

J DROBNE k 

lillHEIIII ?
KUPNO 

i SPRZEDAŻ BIAŁY
TYDZIEŃ

W MAGAZYNIE 
BŁAWATNYM 
M. KĘPIŃSKI 

BĘDZIN 
ul. Kołłątaja 36 

Tania sprzedaż białyd 
towarów. 494

DO SPRZEDANIA 
w Zawierciu wytwór
nia mydła i skład farb 
lakierowanych i poko
stów — tylko Pola
kowi. Wyrobu) kilku 
gatunków mydła wyu
czę. Cena zł 6.000. — 
Wiadomość: Zawiercie 
Bank Ludowy. 758 BARDZO TANIO 

sprzedam1 euperhete 
rodiyne Elektrit-Spls 
did prawie nowa. O 
dziennic od godz. 17 
Restauracja Klubową 
Sienkiewicza 17-a.

760

MEBLE
stołowe, sypialnie, sztu 
ki pojedyńcze. Nowocze 
sne otomany, tapczany 
przeróbki. N3 dogod
nych warunkacn pcieca

P. TOMCZYK
Sosnowiec, Nowopogoń- 
ska 19. Tel. 630-56. — 
Przyjmuje pożyczki j 
obligacje państw.
Uwaga! Firma I. Tom
czyk, 1-go Maja 14 nie 
ma nic wspólnego z 
moją Firmą.

LOKALE

CZTERY POKOJE 
z kuchnią z wszelkimi 
wygodami do wynajęcia 
w śródmieściu. Wiado
mość: 1-go Maja 14 
u gospodarza. 670

KINO „EDEN"

HALKA
W-g opery STANISŁAWA MONIUSZKI 

w roli tytułowej Wł. Ladia KIEPURA 
Witold Zacharewicz

2 DARMOZJAD
Dzieje azłowieka, który znalazł majątek 

w roli gł. Walłaee Beery, Cecilia Parker 
Pocz. I seansu 17.30 w niedzielę o g. 1550

Nowa gwiazda ekranu: Najsłodsza dziewczynka na świecie 
DEANNY DURBIN pamiętna z filmu „Penny“ zachwyci pio

senką i czarem w nowej kreacji p.t.

go filmu. DEANNY DURBIN oczaruje cały Sosnowiec.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA. 
Bo JO wyrazów w każdem kosztuj11 

30 drobnych ogł. 20 zŁ 
26 drobnych agt O.00 zL 

_i_. 16 drobnych ogi. ?.oo zi.

Wiersz milimetrowy jednotomowy; aa i-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zł.; w tek
ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę* 
nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm: 
w niedzielę i święta 25e/» drożej. Układ tabelaryczny 2a°/« drożej. Numery dowodowe płatne.
Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada. g Za każdy po 5 *

BĘDZIN, Małachowskiego 7, teł. 7.13.91. — DĄBKOWA, Krótka 13. — GRODZIEC, Kiosk p. Łacińskiego — KIELCE, SienKiewicza"p 
ŁAZY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. .\ordaszewskiego. — SlRZEMlESZfCE, księgarnia W. Bagińskiej. — 
W1ERCIE, 3-go Maja 29. — ZĄBKOWiCt, rtiosk p. Krupy. — ŻARKL Er. Caeoń. — MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego. — PILIC* 
rynek. Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorkowa, Staszica 27, KaZIMIERZ — PORĄBKA, ut Wiejska 13, Leon Mączka.
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